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j “TĖVYNES” SPAUSTUVE i
Spaudina knygas, konstitucijas, plakatus,

, cirkuliorius, visokias kvitas, laiškams ofi- 2 
I šas, kopertus, tikietus, vizit-kortes ir tt.

i levynes” spaustuve įrengta pagal nau-
■ jausią sistemą, su gražioms raidėms ir geroms
• mašinoms, teip kad gali atlikti visokius spau- •
■ dos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystes, turė
damos kokius reikalus dėl spaudos, visados 
kviečiami kreiptis į S. L. A. spaustuvę, nes

I
čia darbas bus atliktas į laiką.

Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 iki 
Ovai. p. m. Iš kitų miestų laišku kreipen- I

- tos adresuokite: i

2 “TĖVYNĖS” administracija, S 
I 318 W. Broadway, So. BOSTON, MASS. I

Redakcijos ir administracijos
Telephones: So. Boston 89, ring-1. J 
k..J

Nuo Administracijos.

Permainantiem antrašus. Permainydamas antrašą, pri- 
siųsk senų ir naująjį adresų, leipui draugo k-’l™ ■’"■’“■t kokioj 
kuopoj priguli, .

Apskelbimai turi but apmokami iš kalno.
Pajieškojimai. baliai, piknykai. prakalbos turi būt apmokamu 

50c. Ui Vien, kart,. 75c. ui du. *1.00 ui tris karius. Dovanų, 
laipinusi liktai ŠLA. kuopų aflministracija.

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu- 

merskas Kriaučius. Siu
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
som, atnaujinam, išvalom 
ir išprosinam.

7 James st.
Waterbury, Conn.

Lietuviškos Knygos.
No. 1. Kaip padaryti monus. Pusi. 96, 50c. No. 2. Lietu

viškas sapninykas. Pusi. 205, 50c. No. 3. Svieto pabaiga. Pusi. 
31, 10c. No. 1. Angliškos kalbos vadovėlis. Pusi. 90, 25c.

Svietiški paveikslai [abrozai].
No. 1. Suvienytų Valstijų visi prezidentai. Ant vieno paveiks

lo: nuo Jurgio Washingtono iki Williamo Tafto. Micra 16x20, 
35c. Viso pasaulio karaliai; ant vieno paveikslo. Miera 16x20, 
35c. Pinigus siųskit ant šito adreso:

K. Urbutis, 4552 S. Ashland Ave. Chicago, III.

Reikalingas kriaučius.
J Reikalingas kriaučius, kuris gali sinti vyrų ir mo

terų drabužius. Mokestis gera. Darbas ant visados 
mųsų lietuviškoj krautuvėj. Artesnes žinias suteik
sim per laišką. AtsiŠaukit greitai.
Lithuanian^Store, 361 South st., Athol, Mass,
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MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $1,00.
Valkų Draugas arba kaip mokintis skai

tyt ir rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin

tojo 10 c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 C.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

adresu: R. MIKOLAINIS
Box 62. NEW YORK CITY.

i J. Skritulskas |
Notarijus ir Agentas |

1 Užlaikau geriausius gėrymus ir eiga- g I rus. Parduoudii laivakortes ant visų S 
] linijų, kur tik kuris norės, ir ant ge- |
1 riaušių ir greičiausių laivų. Siunčiu j ' 
| pinigus į visas dalis svieto greitai ir I 
j pigiai. Išmainau visokių žemių pini- S 1 gus ant amerikokiškų. Darau dovier- S Į nastis. pavedimus dalių ir atlieku vi- H j šokius reikalus su Maskolijos valdžia, jįjį Į Užlaikau svetainę mitingams ir ve- " 
| seilioms. - Iš tolimesnių miesth mel- ■ I džiu atsišaukti per laiškus ant že- g I miaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS, |
; 26 Broad street,
■ New Britain, Conn, I

/ Telephone No. 550.
liiniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniiHiiiiiHDiiinifi

TAMOŠAIČIO ir JURGELIUNO
Didžiausia vietinė Krautuvė So. Bostone.

Pas mus randasi geriausi ir naujausios mados 
čeverykai vyrams, moterims ir vaikams . Taipgi 
užlaikome visokias skrybėlės, marškinius ir kito
kius aprčdalus. koki tik žmogui yra reikalingi, 
Męs viską parduodame už žemesnę prekę, negu 
kiti koki svetimtaučiai. Todėl viengenčiai, reika
laudami ką nors nusipirkt, kreipkitės pas mus po 
šiuomi antrašą:

233 W. Broadway, So. Boston, Mass,
LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge
riausi. Visokius gėrymus veseilioms, krik
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame į na
mus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A street
SOUTH BOSTON, WASS.

LIETUVIŠKA VAISTINYClA.I
•. t ’

Kodėl prakaituotos ir negeru kvapu atsi
duodančios kojos, kad galima išgydyt su 
Karužo Foot Powder. Mikelei dėl pra
kaituotų kojų tiktai 25 c., su prisiuntimu 
35 c. Teip-gi turiu Tikrųjų Trajankų 
ir šiaip visokias gyduoles. Agentams duo
dam už pusę prekės. Su reikalais meldžiu 
pribūt ar atsišaukt po šiuom antrašu:

J. KARUŽAS,
125 E. Main St.,’Amsterdam, N Y

HIIIIIIIIHIMIIIIMlimilHIIHIIKHIHIHMIJIlWIKiai
Telephone 762 So. Boston.

| Dr. F. MATULAITIS |
Offlso valandos:

H H
M So. Boston, Mass., 495 Broadway M
M Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. 0

Vienatine Didžiausia “^5

LIETUVIŠKA AGENTŪRA.

258 Broadway

Lietuviška

Męs užlaikom du ofisu: Didžiausias So. Bot,- 
ton'e Mass., antras, branch, 107 Oak st., Lawren
ce, Mass. Parduodame laivakortes, siunčiame • 
pinigus, ištnainom amerikoniškus pinigus ant rus- 
ku; parūpinant gubernskus pasportus perėjimui 
rubežiaus, išleidžiame į tėvynę iš Bostono ir iš 
New Yorko. Pas mus galite gauti laivakortes.

G. Bartašius,
So. Boston, Mass.

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsam uotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę ::::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

-* 'Į ___________________________

Notarijušas.
ii - /

Daroime visokius raštus pavedi
mų žemės, pinigų ir kitokių, par
duodam šifkartes ant visų linijų 
marioms, darome gromatoms popie- 
ras 60 visokių gatųnkų, perlioriam 
atiduodam už žemiausias prekes, 
užrašotn laikraščius ir duodam ge
riausias dovanas.

M. PALTANAVIČIA
15 Millbury St., Worcester, Mass.

Į
. ■ '■ <• Į ■ , -.

Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms Drau

gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas Vėlia
vas, Šarpas, Juostas, Kokardas, ženklelius, 
Kepures ir Maršalkinius parėdus, teipgi visus 
bažnytinius aprėdalus. Norėdamos guodotinos 
Draugystės arba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvaitei,

T. Andruszewicz & Co.
1411 Division St. - - - Chicago, III.

netoli Milwaukee avo.

y SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereuslų armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. (Jisto au? 
kso 14 K. Sliųblnių žiedų, dziOgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų brityų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu 11-. 
terių, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie
tuviško! kalboi,gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25o 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $6,00., Lietuviška biblija arba šventas rastas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručel atda
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

kųno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervu Ir daugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 mėtų prekė $3,00. prasto $1,00. Prisius- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka-

'talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 

v ' vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus ta vorus. *-

Adresuokite: K. WILKEWJCH, 112 Grand St, Brooklyn, N, Y-
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K. J. Bai'onas.

Jubilčjų metai.
Šie metai, yra ypatingi metai žmonijos istorijoje. 

Kiek šiemet jubilčjų yra apvaikščiojama! Civilizuo
tas pasaulis apvaikščioja jubilejus garsaus mokslinin
ko Charles Darwin’o, rašytojų: Edgaro Poe’s, Ten- 
nison’o, kompozitoriaus Chopen’o, seniai buvusio 
Suv. Valst. prezidentu ir negrų išliuosuotojo — Ab
rahamo Lincoln’o, — Iludson’o -— Fulton’o jubilejus 
ir daug kitų. Šie žmones mažai mums, lietuviams, 
yra žinomi, nei męs jų raštus (k. v. Darwin’o, Poe*) 
Tennison’o) pažįstame, nei jų kompozicijomis (Cho
pen’o) gėrimės, nei dargi žinome istoriją prezidenta
vimo didelio humanisto — Lincoln’o arba apie išradi
mą Fultono. Šie žmonės mums stovi nikuose; jei ir 
girdėjome ką apie juos, tai tik iš svetimtaučių litera
tūros.

Bet ir męs, lietuviai, šiemet švenčiame jubilejus, 
savo jubilejus. Teip, Amerikos lietuviai šiemet ap
vaikščioja 40 metų „ukaktuvių nuo pradžios lietuvių 
emigracijos Amerikon. Europos lietuviai apvaikščio
ja 10-metinį jubilčjų nuo pirmojo lietuvių teatro Lie
tuvoje sulošto, Palangoje.

Bet apie vieną jubilčjų męs užmiršome, nes jis 
mums nerūpėjo ir jo istorija mums nežinoma, — tai 
jubilčjų pirmojo lietuvių teatro Amerikoje, o gal ir 
visame lietuvių pasaulyj.

Męs apie jį — vieni mažai žinojome, kiti užmir
šome. Ir tik suskatęs Lietuvoje rengt teatro jubilė- 
jų, atsirado ir pas mus noras susi jieškot savo jubile
jus. Čia nors trumpai paduosiu pabrėžtą istoriją lie
tuviškojo teatro Amerikoje"*).

Bene pirmutinis įdėjo lietuvių teatran trupinėlį— 
tai D-ras j. Šliupas išversdamas tragediją “Patku- 
lis”. Jis bandęs ją net ant scenos pastatyt New Yor
ke, bet tas ne įvykę, kadangi tai buvo sunkus veika
las, o lietuvių išsilavinimas tuomet stovėjo ant labai 
žemo laipsnio, mokiniai jokiu bildu negalėją išsimo
ki n t rolių. Tas buvo 1885 metuose. Po to 1888 m. 
D. T. Bočkauskas su kitu—dviese, payvairinimui re
gis baliaus, laike SLA. seimo, Mahanoy’juj City pa
kalbėją kokius tai juokus—dialogus. Bet tokio įren
gimo negalima vadint teatru.

Pirmas lietuvių teatras tapo suloštas Plymou
th’e, Pa., 31 Gruodžio, 1889 m. Lošta buvo “Be 
sumnenės, arba kaip tai ant svieto einas”(žr. apskel
bimą “Vienybės Lietuvninkų” 48 No. 1889 m.) ko- 
medijėlė, parašyta Turskio, tuo laikinio “Vienybes 
Liet.” redaktoriaus.***) Tai buvo tikrai pirmas 
lietuvių teatras Amerikoje, kurio šiemet pripuola 
20 inetų sukaktuvės.

xj V. K. Račkauskas jau išvertė šio rašytojo eiles “Varna".
**)Žinias apie pirmąjį lietuvių teatrų gavau nuo mųsų veikėjų 

pp. J. O. Širvydo ir D-ro J. Šliupo. Tad ir visos čia paduotos ži
nios yra suteiktos per juos. »

Prie pirmųjų teatrų Amerikoje reikia priskaityt 
dramatiškas vaizdelis “Jurgis Sumaskolintas”, siu
žetas, kuriam imtas iš rusiniško “Jurij zniemčenij”. 
Jį apdirbo,pritaikindamas kelias lietuviškas daineles, 
Pijus Paseckas. Atlošta tapo laike SLA. seimo 
Scranton'e, Pa., 25 d. Rugsėjo 1894 m. Tais pačiais 
metais pabaigoje Lapkr. tas teatras tapo paantrintas 
pietinėje dalyje Scrantono, “Germania Hali”. Abudu 
šie lošimai nusisekę gerai. P. Paseckas nėra moky
tesnis, todėl jį apdirbo kaip galėjo. Bet visgi P. Pa
seckas yra dalyvavęs lenkiškuose teatruose New Yor
ke, kaipo aktorius, o teipgi prigulėjo prie dainininkų 
draugijų: “Halka”, “Harmonija ir tt. Be Pąsecko, 
kuris režisieriavo “Jurgį Sumaskolintąiį”, dalyvavo 
lošime Juozas Miliauskas, (Įranta, Jonas Bernotas, 
Račiūnas, Mačiulis, Valentinavičienė (dabar farme- 
riauja), Bakūniūtė, Adoniūtė ir kiti.

Prie to dar reikia priskaityti dramatą“Kražiečiai 
arba Kražių skerdynė”, parašytą p. Strupnickio, ku
ris tuo laiku feldšeriavo Plymouth’e. “Kražiečiai” 
tapo sulošti Plymouth’e ir Shenandoah, Pa. 1895 m. 
(Shenandoah, Pa., “Kražiečiai” tapo sulošti po va
dovyste p. Jono Žemaičio, Vasario mėnesyje 1895 m).

Štai ką rašo pats mųsų veikėjas, D-ras J. Šliu
pas (laiške, privatiškai man rašytam) apie tolimesnį 
plėtojimąsi lietuvių teatro:

“Toliaus eina perstatymai Jono Griniaus, kurs 
bene visas lietuvių naujokynes aplankęs yra ir kur 
pats parengęs keletą yra (nors turbūt nespaudintų) 
veikalėlių perstatymui. Pamenu, kad jis rengė teat
rą Chicagoje, kur tapo perstatyta “Kova po Žalgi
riu”, “išgama” ir tt. Grinius būtų tikras artistas, 
jei būtų tinkamos sanlygos mųsų gyvenime. Jo pers
tatymuose dalyvavo jo žmona, mažyčiai jo vaikai ir 
šiaip keletas ypatų. Tai yra akyvas žmogus mųsų 
tarpe ir jo plačią biografiją esu pasiuntęs D-rui J.Ba
sanavičiui (pagal jo paties užrašus).

“Ne pastarą vietą tarp naujų teatrininkų užima 
ir Vincas Karalius iš Baltimorės.

“Dar paminėsiu, kad čionykštis (Scranton’e, 
Pa.) p. Grybas su savo šeimyna nuo seno laiko pers
tatymus daro. Nors ir būtų jie nevykę, bet visgi 
reikia pripažint žmogui pasišventimą ir meilę dailos. 
Viską trukdo trukumas platesnio ir gilesnio apsišvie
timo. Bet tatai neatima nuo jo garbės, kad jis dirba 
ir nori dirbti. O ar moka, tai jau kitas klausimas”.

D-ras J . ŠI i upas teipgi rašo, kad Pijaus Pasecko 
biografiją yra pasiuntęs D-rui J. Basanavičiui.

Tai tiek galėjau patirt apie lietuvių teatrą Ame
rikoje.

Kaip matyt šiemet 31 Gruodžio pripuola 20 metų 
nuo pirmo lietuviško teatro Amerikoje. Kaip kiek
viena tauta apvaikščioja dienas svarbesnių nuveiki- 
mų gimimo dienas ir mirimo savo raštininkų, veikė
jų; kaip civilizuotas pasaulis apvaikščioja mokslinin
kų, filosofų dienas, teip ir męs turėtume apvaikščiot 

■-**) Butų gerai sužinojus lošėjų vardus. Tas butų dapildy- 
mu prie Anier. lietuvių teatro istorijos.
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31 Gruodžio 1909 m., kaipo 20 metų sukaktuves nuo 
atsiradimo lietuvių teatro Amerikoje.

Amerikon lietuviai pradėjo gana anksti keliaut. 
Čia jie turėjo pilną laisvę, nespaudė caro valdžia, 
nemušė kazoko kančius,tad jie galėjo laisvai šviestis. 

r Čia jie uždėjo pirmutinius laikraščius, pradėjo leist 
svietiškas-moksliškas knygas. Čia teipgi tapo pa- 

- rengtas ir pirmas teatras. Šiemet Lietuvoje apvaik- 
ščioja 10 metų sukaktuves nuo pirmo teatro Lietuvo
je. Bet tai dar nėra pirmas teatras lietuvių kalboje. 
Męs gi amerikiečiai galime ir turime apvaikščiot su- 

, kaktuves ne tik kaipo pirmo liet, teatro Amerikoje, 
bet ir kaipo pirmo teatro lietuvių kalboje, nes pir
miau niekur nebuvo suloštas.\

: Ypač teatro dieną turime apvaikščiot iškilmingai, 
nes teatras visuose amžiuose ir pas visokias tautas 
buvo, yra ir bus svarbiu įrankiu kultūros ir šviesos 
praplatinimui. Nę vieną teatras paragino prie mok
slo, ne vieną atkreipė ant tikrojo kelio ir ne vienam 
parodys mokslo kelius.

Paminėjimui pirmo teatro lietuvių kalboje turė
tume parengt jei ne visose, tai bent didesnėse 
lietuvių’ kolonijose didelius teatrus, ‘‘ypač istoriškus 
arba kad ir mažesnius, bet gerus veikalėlius; parengt 
skaitymus apie teatrą, žodžiu — kuoiškilmingiausiai 
apvaikščiot tą dieną, pradžią lietuvių kilimo, — dar 
vieno žingsnio nužengimo progrese.

Kiek girdima, Brooklyn’© ir Philadelphia’jos lie
tuviai rengiasi net tą patį originalinį veikalėlį suloš
ti, ką pirmą syk tapo atloštas ir dar kokį trumpą ge
rą veikalėlį, sulyginimui, ant kiek toli lietuvių teat
ras nužengė per 20 metų. Butų labai gerai, kad nors 
vienoje kolonijoje, pv. Chicagoje, surengtų didelį te
atrą, koncertą ir tt., o mažesnės nausėdi jos irgi ne
atsiliktų, ypač tuom turėtų pasirūpint Chicagos lie
tuviai, kur dabar gyvena M. Petrauskas ir “Birutė” 
turi savo didelį chorą.

Pažiūrėkim į Europos lietuvius, kaip jie apvaik- 
ščioja: išrinko komitetą, kuris parengtų teatrą, pa
skaitas. Apvaikščiojimas traukėsi net per tris die- 1 
nas. Lošimuose dalyvavo geriausi lietuvių aktoriai r 
iš visų Lietuvos vietų. Ant koncerto suvažiavo did- 
žiausj ir geriausi chorai teipgi iš visų Lietuvos vietų. 
Kaip pagerbia tą dieną, dieną tik pirmojo lietuvių te
atro Lietuvoje, o męs amerikiečiai 
kilmingiau apvaikščiot dieną pirmo 
kalboje.

Bet kadangi Amerikos lietuviai

turėtume dar iš- 
teatro lietuvių

Įl

išblaškyti po vi
sus šio kontinento kraštus ant didelio ploto, gyvena 
nedidelėmis krūvelėmis, tad nors iškilmingai turėtų 
apvaikščiot didžiausios lietuvių klionijos, kaip Chica- 
ga, Brooklynas, Philadelphia, Bostonas ir kit.

Tad neužmirškime 31 Gruodžio ir ją apvaikščio
kime, apvaikščiokime iškilmingai, nes tai diena pra- j 
džios tvirtesnio lietuvių tautos kilimo.

TĖVYNĖ

Pasisaugokite!

• Muskegano “agrikultūros” mokykla, jau prisikė-
• lė iš numirusiųjų, mat dar jos ponas kapitalistas 
- Haigthas, neapdirbo savo nupirktos kelmuotos dyki-

nės-žemės. Kad apdirbt tą milžinišką plotą žemės,
■ kurį pirko akrą po 75c., o išdirbęs parduos akrą šim

tais dolerių, turi būtinai turėt nemažai darbininkų. 
Na o darbininkai, juk nepigus, ir skūpuoliui (p. Ilaig- 
thas yra labai skopus) tai neparanku; pertai radęs 
kelis lietuvius agentus,jaunus vyrukus, kviečia jau
nuomenę mokyties, .tai yra kelmų rauti, žeme arti, 
akėti, o paskui sėt javus. Ant mėnesio mokestis 
“studentui” tik 5 dol. Kitokios mokyklos jokios ne
bėra. Apie tai plačiai buvo rašyta jau pirmiauš lie
tuviškuose laikraščiuose.

Štai vėl dabar K. Šeštokas, Haigtho “žemdirby
stės” mokyklos agentas (nors Šęšt. yra mano myli- 
miausis draugas, bet už tokią agęntystę piktinuosi) 
per “Vienybę Lietuvninkų” 37 No. str.; “Jaunuome
nė, neaikvok laiko!” ragina važiuot “į susitvėrusią 
ir gana daug gero žadančią lietuviams Muskegano 
mokyklą” (kurios nebėra) ir dar prideda, kad “rim- 
tesniejie, kurie buvo pirmiauš Muskegano mokykloje 
ir nuvažiavo dabar.... ”. Pranešu visai lietuvių vi
suomenei, kad minėtojon “mokyklon” nebevažiuotu- 
inet, nes tik apgavysčių lizdas ir teipgi pranešu, kad 
buvusiejie mokiniai tojon “mokyklon”nebegrįžo, bet 

• I dar pereitą sanvaitę tosios “mokyklos” tvirčiausiejie 
stulpai, k. a.: pp. Lukošius ir Ant. Šileika apleido, .• 
nes galop suprato, kas ten per “biznis” ir atvažiavo 
Chicagom

Kitas agentas p. Dementis iš Grand Rapids, 
Mich, irgi per laiškus nesigailėdamas nei lėšų, siun
tinėja visiems užkvietimus, išgirdamas tosios “mo
kyklos” didžius mokslo laipsnius ir tt.

Jaunuomene, jei tu trokšti mokslo, geidi jį įgyti, 
susijieškok savam mieste mokyklą, jų pilna, o nemo
kantiems angliškai eit į vakarines miesto mokyklas ir 
mokyties, bet į Muskeganą nevažiuok. Ten tu busi 
suvaržytu* iš visų pusių.

Buvęs “žemdirbystės” Muskegano mokykloje.
Vinciunas.

P. S. Plačiaus apie tosios “mokyklos” visą 
mokslą, ir informacijas kiekvienas gali kreiptis prie 
jos buvusių mokinių J. Petrulio, J. Burago, J. Mar
kaus, Žiūrono, Šileikos ir k. adresuodami vienam iš 
viršminėtų: 3252 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Keli žodžiai apie V.Kudirkos raštų laidą *

Didelis darbas, kurį užkrovė sau ant pečių Tė
vynės Myl. Draugystė laike savo I-mo susivažiavi
mo, Scranton, Pa., — išleidimas Kudirkos raštų — 
jau artinasi prie pabaigos. No. 38 “Lietuvos” ran
dame patalpintą pilną kopiją sutarties'. (kontrakto), 
kurjJapofpabaigoj'Rugpjūčio padaryta tarp TMD. ir
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Otto v Mauderodės spaustuvės Tilžėje, Prūsuose.
‘ Iš kontrakto galima patėmyti, jog TMD. stengė

si priduot Įubilėjiniai Kudirkos raštų laidai kuopui- 
kiausią išvaizdą, kad anot Centro Valdybos praneši
mo “nebūtų TMD.sarmata parodyt akis visuomenei” 
ir kad “nebūtų sarmata prieš Kudirkos atmintį,kurio 
darbai buvo daug vertesni už išleistus pinigus jų lai
dai!”

jeigu viskas bus atlikta, kaip yra žadama sutar- 
tije, tai reik TMD. pasveikint su atlikimu tokio mil
žiniško darbo, kurį ji sau užsivertė ant pečių, turė
dama .ižde vos porą šimtų dolerių. Visa laida, pa
gal TMD. Centro Valdybos pranešimą, prekines apie 
$3500, kas neišrodo brangu,ypač atkreipus atydą ant 
to, jog visa laida bus gausiai pagražinta paveikslais 
garsaus artisto Loevy ir Brakso. (šis'paskutinis 
yra prūsų lietuvys, gyvenantis Paryžiuje). Ikišiol 
lietuvių literatūroje dar neturėjome laidos illiustruo- 
tos originališkais piešiniais ir Kudirkos raštai bus 
pirma tos rūšies laida.

Kadangi TMD. ižde buvo tik apie $2500, ir apie 
$1300 jau išleista tuojaus padarius kontraktą, tai ma
tyt, jog TMD. turės pasirūpint surinkt nedateklių 
iki Naujų Metų, nes apie tą laiką žada būt užbaigtas 
darbas spaustuvėje. TMD. Valdyba kreipiasi į visas 
savo kuopas, šaukdama jas prie veiklumo, o teipgi 
išreiškia viltį, kad ir visuomenė, kuri ikišiol rėmė tą 
TMD. darbą savo aukomis, pagelbės jį užbaigti.

Teip, beabejonės TMD. sulauks karštos paramos 
iš šalies visuomenės, nes gal nei vienas visuomeniš
kas darbas paskutiniais metais nesidžiaugė tokia vi
suomenės simpatija, kaip Kudirkos raštų Išleidimas. 
Męs iš savo pusės patartume TMD. užsiimt surengi
mu yėl kokio nars vakaro, panašaus pernykščiams 
Kudirkos vakarams: apart suteikimo medžiagiškos 
pašelpos TMD. iždui, jie nemažai atneštų dvasiškos 
naudos visuomenei. Pasisekimas tokių vakarų pe
reitais metais turėtų paragint TMD. prie tokio pat 
darbo ir šiuosmet.

TMD. žada visiems savo nariams duot Kudirkos 
raštus dykai (ir tiems, kurie prisirašys iki Naujų Me
tų), įkokia jų prekė bus pašaliniams — dar nežinia, 

‘ bet tur būt bus nemaža.'
Linkime užbaigt tą didelį darbą kuogreičiausiai 

ir užsiimt kitu nemažesniu! Servus.

Vadovėlių leidimo reikaluose.
(Atsakymas p. J. Petraškai).

P. A. Petraška “Tėvynės” 44 No. š. m. stato
eilę labai svarbių klausimų, palytinčių Vadovėlių lei- 
dimą. Aš, kaipo autorius leidžiamojo “Fondo” ge-
ografijos vadovėlio, skaitau savo priederme ant tų 
klausimų atsiliepti.

P. A. Petraška klausia, kas kontroliuos atspaus
tuosius vadovėlius, ar leidėjai. Logiškai protaujant 
išeitų, kad kontroliuot išleistuosius vadovėlius priva-
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lytų tie,, ką jų leidimui duos pinigus, taigi šiame at
sitikime kontrolė prigulėtų “Vadovėlių Leidimo Fon
dui”. Bet dėl to, kad leist ir kontroliuot išleistuo
sius vadovėlius, reikalinga tam tikra organizacija. 
Šiądien dar “V. L. F.” neturi tokios organizacijos, 
(mano leidžiamąjį “Fondo” vadovėlį prižiūriu aš 
pats, bet ne visi autoriai norės ir galės patįs rūpintis 
savo vadovėlių leidimu). Užtatai “Vadov. Leidimo 
Fondui” atsieis sutverti nuosavią organizaciją, ar 
pavesti “Fondą” kokiai nors Draugijai, turinčiai 
stiprią organizaciją knygų leidimui ir jų platinimui. 
Šiądien tokia Draugija yra Tėvynės Mylėtojų Drau
gystė, kuri leisdama per eilę metų (nuo 1897 — iki 
šiol) knygas ir jas platindama atnešė nemaža naudos 
kaip tėvynei-Lietuvai,teip ir broliams amerikiečiams. 
Ilgu ir vaisingu savo gyvavimu darodė ta draugija, 
kad ji gali ir moka atlikt teip sunkų ir sudėtą darbą, 
kaip knygų leidimas ir jų platinimas. Taigi ir vado
vėlių leidimą ir jų platinimą vargu kas geriau atliktų 
už Tėv. Myl. Dr.

Toliau p. A. Petraška klausia, ar vadovėlius par
davinės ar dykai dalins ir jei, pardavinės, tai kas ir 
su kokiu tikslu.

“Vadovėlių Leidimo Fondas” yra įstaiga,’ kuri 
turi tikslą gamint gemančiai Tautiškai Lietuvių mo
kyklai vadovėlius; pertai vargiai galės “V.L.F”, dy
kai dalint vadovėlius, daugiausiai, jei galės pardavi- 
nėt be pelno ar su labai mažu nuošimčiu, idant galėtų 
už surinktuosius pinigus išleist naujus vadovėlius.

Bet labai teisingai patėmija p. A. Petraška, kad 
tos ypatos, ką aukavo didesnes sumas “V.L.F.” ir 
nenorėtų jų pilnai padovanot minėtai įstaigai, — tu
rėtų būt -bent išdalies atlygintos išleistais vadovėliais.

Aš noriai tiksiu (žinoma, jei ir “V.L.F.”) duot 
mano geografijos vadovėlį visiems tiems, ką aukavo 
vadovėlių leidimui daugiau 50 centų.

Paryžiuje 11. IX. 90. J. Gabrys.

Amerikoj einančių Lietuviškų laikraščių 
Leidėjų ir Redaktorių susivažiavimas 

Reikalingas.

“Katalikas” 38 No. pajudindamas jau seniai pa
keltą sumanymą susivažiuot Amerikoj einančių lietu
viškų laikraščių leidėjams ir redaktoriams, nors ne
aiškiai nurodė to susivažiavimo reikalingumą, bet jis, 
“Katalikas”, to susivažiavimo reikalingumo tikrąsias 
stygas užgavo teip pasekmingai, kad ilgai nelaukus 
radosi ir pritarėjai 
“Lietuva” 
klausimui, 
kalingumą 
reikalingu 
talpinime, nes šiądien mųsų draugija yra nuklimpusi 
į gilų purvyną ir ten nuklimpusi draugija traukia ir 
laikraščius ir tai tik pasidėkavojant laikraščių san- 
darbininkų nepažinimui etikos ir aklam užsispyrimui

kas pas mus nevisada pasitaiko.
39 No. pritardama “Kataliko” pajudintam 
pilnoj šviesoj perstato susivažiavimo rei- 
ir parodo, kad toks susivažiavimas yra 
tam, kad susitart laikraščiam straipsnių

U
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Kas rašoma Amerikos liet, laikraščiuose.
“Lietuvos'1 38 No. ..“Nauja lietuviška sale lai

kymui susirinkimų, prelekcijų prakalbų etc. Salę įs
teigė Lietuvių Kliūbas, salė randasi po No. 3149 prie 
Halsted gatvės. . .,. Šita sal^ su įtaisymais parsieis 
arti $7000.. .. Sales tuomlaįkiniu užveizdėtoju yra 
B. Vaitiekūnas.. .. ”

Šitas chicagiečių įsitaisymas salės, turėtų būt 
paveikslu kitom turtingesnėm lietuviškom draugijom 
kurios pinigus krauja į bankas, nėsirūpindamos, kad 
tie pinigai turėtų atnešt naudų jom pačiom ir suteikt 
parankamą kitiem.

O----

leidėjai ir redaktorius nebūtų socia- 
dargi sanjungiečiai. Tegul “ Ne

kaltinamasis Gurkdaunis ir būtų teip pada
ręs, tai, rodos, ne “Keleivio” pareiga revoliucijonie- 
rius kaltint ir nurodyt juos valdžioms. Kągi tas rei
škia? Kvepia kuo tai Šlykščių”.

------o------

“Vienybė Liet.” No. 38. “.... Waterburyje...
renkant lietuvių statistiką.. .. vienoj vietoj du vyrai 
net nuo trečių lubij nusivijo žinių rinkėjus keikdami: 
“rup.. .. nori lietuvius parduoti. Nėra įstabu, .kad 
teip darosi. Pas mus laikraščiai netik nesirūpina 
žmonėm’aiškint statistikos svarbumą, bet baidyte at
baido. Antai “Katalikas” seniau lygiai teip ir įbai- 
dė žmones, kada “Vienybėje Lietuvninkų” buvo pa
keltas statistikos klausimas. “Tėvynė” irgi pridė
jo menkesnio išsilavinimo socijalistams baimės ir ne- 
užsitikėjimo, agituodama, kad prie statistikos nebūtų

kurs verčia leikraštį patalpint į savo skiltis tą ką jis 
(rašytojas) nori, o ne tą kas reikalinga. Pripažįs
tant “Lietuvai” teisybę, reikia pasakyti, kad šiądien 
Amerikos lietuviški laikraščiai nėra žmonijos vadais 
nė mokytojais, bet kačergomis kuriomis rašytojai-ko- 
respondentai maišo savo purvus. Prie tokio nelemto 
darbo mus Šiądieniniai laikraščiai vienas kitą verčia 
nes jeigu vienas atmes kokį straipsnį kurs nevertas 
talpinti, tai rašytojas to straipsnio kreipsis prie kito 
laikraščio o anas su mielu noru patalpins dar net su 
priedu, su iŠbjaurojimais pirmojo užtai jog tas netal
pino tą ką rašytojas buvo jam pakišęs visai be atsiž
velgimo į dorą, be pažinimo laikraščio pareigų ir už
davinių. Tarpe pačių laikraščių irgi solidariškumo 
ne kasžinkiek, nes šnairavimai vieno į kitą, besikram-
ščiojimai vienas kito užima solidariškumo vietą, o tai I “Kovos” 39 No. “.... “Keleivio” leidėjai J. 
vis todėl, jog tarpe laikraščių redaktorių nėra susita- Gegužis ir S. Michelsonas tapo areštuoti už apkalti
nojo, nėra vienybės, o tas labai ir nuo seniai yra rei- nimą Gurkdaunio, būk tas Rusijoje užmušęs žandarą.? 
kalingu, ir tas gali įvykt tik per susivažiavimą. Byla likos perduota prisaikintųjų teismui, kuris aps- 

Susivažiavimo įvykdymui iki šiol pritarė jau keli kandimą nagrinės 10 d. Spalio. Suimtuosius paliuo- 
laikraščiai. “Tėvynė” irgi tam karštai pritaria ir suota užstačius $1000.
pritaria “Vienybei Lietuvninkų” idant tas susivažia- Žinutė kaip žinutė, nieko tame nebūtų keisto, 
vimas įvyktų tarpe Kalėdų ir Naujų Metų, New Yor- jeigu “Keleivio’ 
ke (geriau Biooklyne) nes Čia yra centras lietuviško- lizmo šalininkai, 
sios kolionijos, taigi būtų parankiausia vieta ir pato- leivio 
giausis laikas.

Nors abejojama, kad visi Amerikos lietuviški lai
kraščiai pritars šitam reikalui, bet rodos, nepritarian
čių rasis visai mažai. Vienok pradžia parodo jog 
susivažiavimo įvykdymui jau atėjo laikas ir jis įvyks. 
Todėl reiktų pasirūpinti, kad įvykus tam susivažia
vimui būtų daugiaus naudos negu jos atgabeno anais 
metais atsibuvęs Philadelphijoj Visuomeniškas Sei
mas arba pernai Brooklyne Moterių Seimas. Kad re
daktorių susivažiavimas nepasiliktų bergždžių, reik
tų prie jo rengties iš anksto, apkalbėt jo užduotis ir 
iŠdirbt programą idant susivažiavus būtų ką veikti. 
Reiktų apkalbėt redakcijų ir išleistuvių reikalus,rengt 
įnešimus ir juos ant rašto paduot susivažiavimo ap
dirbimui.

Susivažiavimo vieno neužtenka, reikalinga yra I įleista darbininkai nuo partijų.. .. ” 
dar daugiau ko. Reikalinga įsteigt sanjungą kurion Ką tie diktojo išsi|avinimo žmongs ir ne i5svajo. 
įeitų nariais laikraščių leidėjai,laikraščių redaktoriai, ja| Kn ž Waterburyje pirma laiko statistikos rin- 
korespondentai, novelistai, eilininkai ir tt. Nariai k8janls patSmijo jog tai darbas nelengvas, nes pasi
turėtų mokėt mėnesinę duoklę. Butų gerai, kad to- Laik0 visokių žmonių, o čia dabar “Katalikas” su 
kia sanjunga galėtų išleist savo organą, jeigu ne per ••Tgvyll6» Smė teip ir padarė, pastaroji dar net ir 
vieną tai nors per tris mėnesius kartą. Sanjunga tu- agitav0. o žinom tikrai> kad “ų’” buvo tik pat6my. 
rėtų išdirbt įstatus kurios turėtų pildyt teip leidėjai kad statistika nieko neturi su partijOmis, kadangi 
kaip redaktoriai ir sandarbininkai (žinoma, kiekvie- partyviškumas yra tai tik žmogaus idealas, pažval- 
nam kitoki įstatymai turėtų būt užbrėžti). Be drau- gos, kurios juk į jokią statistiką ne įeina. Ir kas kur 
gijos, be įstatų, vargei sūsivažiavimas daug ką gel- j matė tolpą statistiką kurioje būtų surašyti partijos 

bėtų, kadangi tik pasikalbėjimai greitai išdulkėtų.
Ką kiti laikraščiai pasakys? Pritarkite visi, nes 

jeigu męs ir toliaus tik igtfbruosime vieni kitus, tad I jaĮjstus 
iš šiądieninių purvų išbrist nė nesitikėkime, 
darbo, visil

t

žmonės? “V. L.” peržvalgininkas buvo rašęs, kad 
kunigas nors ir geriausis būtų, visgi taisydamas sta
tistiką ne išturės dvasios šaltumo rašydamas apie so- 

__ Ar tai statistikoje nėra visi lygus? Na, 
Prie vyrai, ar šiaip ar teip, bet turbūt susilauksime gady- 

Į nės, kad nė pypkę negalėsime užsirūkyt nepaminėją
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Ne įleidžia Amerikos laikraščius.
. - -- ---- _ ...

“Rygos Garsas” 24 No. praneša, jog sulig Pe* 
terburgo cenzūros nurodymų, Rusijos valdžia nutarė 
Rusijon, suprantama Lietuvon ne įleist Amerikoj ei
nančius lietuviškus laikraščius. Teip dabar jau nėra 
įleidžiama “Vienybė Lietuvninkų”, “Kova” ir kiti. 
Koki kiti apart “V. L.” ir “K.” ne įleidžiama, nėra 
paaiškinta.

Jonas iš Kempės ir Šilką.
(Paraše K. Bukavietis).

[Tąsai.

“Per sapną pamačiau šviesą teip didę, 
“Užgestų saulė, žvaigždės ją išvydę;
“Tarp tos šviesybės neapsakytos tvano 
“Prieš mane stojo gyv’s tėvelis mano;
“Sako: dukrele! man reik į tėvynę
“Skubintis veikiai, nes jau turiu žinią, 
“Kad pulk’s kareivių viduj' dangaus dvaro 
“Stovi ir laukia giesmininko gero, 
“Kuris galėtų anų didžius darbus 
“Prieš Dievo veidą parodyt kaip skarbus; 
“Giesmėm’s linksmybę jų didint be galo, 
“Jie mane šaukia sėsdami už stalo;
“Ten sau buvimą turėsim geresnį:
“Midų ir vyną gersime saldesnį
“Iš ragų tauro; sodvaisius, paukštienas 
“Valgysim, kokių nematėm nei vienas! — 
“Neverk, iš jųsų skaitliaus atsiskyręs 
“Negaliu tavim rūpintis numiręs;
“Eikie, kur aržuol’s šventas mųsų auga, 
“Rasi tenai sau globėją ir draugą!.. .. 
“Lik sveika, daugiaus kalbėt nėra laiko.
“Tarė, Šviesybė gesta, išsidraiko,
“Viskas išgaišo kaip dūmas ant vėjo, 
“Liko tik žodžiai, kuriuos man kalbėjo.. .. 
“Šokau iš miego, jau saulė žibėjo,

apie socialistus ir... . darbininkus, kurie yra tokiais 
tik savo vietoje.

-- _ o._---
‘"Draugo” No. 10. “...P. Mikolainis atranda net 

18 fondų ir tiek komitetų renkančių aukas nuo Lietu
vių Amerikoje. — 1 Aušros draugijos fondas, 2 Kan
kinių šelpimo fondas, 3 Pavargusių raštininkų fon
das, 4 “Kovos” šelpimo fondas, 5 Prieglaudos liet, 
senių fondas, 6 Ateivių namo fondas, 7 Paskolos ra- i 
lėlio fondas, 3 Kudirkos raštų leidimo fondas, 9 Šer
no* muzikališkas fondas, 10 Vadovėlių leidimo fondas, 
1 1 Žmonių knygyno fondas, 12 Liet. šv. Kazimiero 
seserų fondas, 13 Revoliucijos rėmimo fondas, 14 
“Laisvos Minties” fondas, 15 Prūsų lietuvių gelbė
jimo fondas, 16 Rutkaus lapelių ir brošiūrų leidimo 
fondas, 17 Motinėlės fondas, 18 Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos fondas. Išskaitę p. P. M. rašo: Ar visi 
tie fondai mums yra reikalingi ir verti parėmimo, te
sprendžia v i s u o m e n ė.

Mums rodosi, kad visuomenė galėtų apsieit be 
“Kovos” sušelpimo fondo, revoliucijos rėmimo fon
do, Rutkaus lapelių ir brošiūrų leidimo fondo, ypač 
be “Laisvos Minties” fondo....”

Ir kam reikia nebūtus dalykus skelbti! “Laisvo
sios Minties” leidimui yra susitvėrus bendrija ir ta 
savo lėšomis “L. M.” leis. Šita bendrija juk fondo] 
niekur neskelbė ir nė pas ką aukų neprašė. “Žmo
nių knygynas” irgi pavadinta fondu, bet rodos, ir tas 
niekur aukas dar nerinko. Tėvynės Mylėtojų Drau
gija irgi fondas, bet kame tas TMD. fondas? Jeigu 
dabar TMD. priima aukas Kudirkos raštų išleidimui, 
tai juk p. M. fondų surašė tas ir pasakyta skyrium 
“Kudirkos raštų leidimo fondas”. Taigi j šitą fon
dų surašą tik paviršium pažvelgus matosi, kad trįs 
fondai pažymėti bereikalingai, nes jų nėra.

- —0--
“Lietuvos” No. 39. Šiuosmet y vairių skyrių 

augštesnes mokyklas lanko Šie Chicagos lietuviai: A. 
Pocius, antrus metus Chicagos muzikališkoj kolegijo-
je, piano skambinimo ir kompozicijos skyrių. Juška, 
baigęs gamtos skyrių ir 2 kursus medicinos Valparai
so universitete, įstojo į Chicagos medicinos kolegiją.
J. Laukis mokinasi Valparaiso universitete kalbų ir 
literatūros skyriuje. K. Venckiūtė įstojo į piešimo 
mokyklą Chicagos dailės institute, mokinasi piešimo 
ir tėpliorystės. J. Garickas pradėjo lankyt Chicagos 
universitetą, konsuliavimo ir svetimose šalise tarny
stės skyrių. K. Gugis, antri metai lanko technolio- 
gišką Armuro insitutą (inžinierių skyrių). J. Bruže- 
vičia, antri metai lanko North Western Medical kole
giją, aptiekorystės skyrių. A. Rutkauskiūtė eina 
trečią kursą Rush Madical kolegijoje. S. Tananevi- 
čia išvažiavo į St. Louis seminariją. J. Varkala bai- 

» gė Chicagos universitete philozophijos skyrių su Ba
chelor laipsniu.

M

“Aržuolą šventą aplankyt rūpėjo.
“Atsisveikinau gimtinę vietelę, 
“Ežerą gryną ir stojau į kelią. 
“Štai aržuols, akįs žiūrėjo pastyrę, 
“Matydama, mislijau, Diev’s, kurs valdo girią. 
“Nes šarvai tavo ant saulės spindėjo, 
“Lėlinau artyn, o širdis drebėjo.

? “O kada tave pažinau, tniels pone: 
“Širdis atgijo džiaugsmu ir malone: 
“Pribuvim’s tavo labai man patiko, 
“Mačiau, kad žodžiai tėvelio įvyko. 
— “Šilką! malonė! surikau, tu mano 
“Ant amžių būsi pagal norą seno 
“Tėvelio, manai atiduota valdžiai, 
“Aš tau tarnausiu iki grabo saldžiai, 
“Turtais ir kūnu, kiek tiktai galėsiu, 
“Širdžia, kaip šiądien, teip visad mylėsiu;

Daugiaus Lietuvon nesinešiu kardo,
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“Ant to prisiekiu žodžiu savo vardo!
“Aš turiu dvarą statytą iš plytų, 
“Ten daug grožybių rasi nematytų; 
“Ežerų du jo kietas sienas plauja, 
“Daugybė tarnų tenai man tarnauja 
“Iš viršaus bokštų žiūrint visas plotas 
“Tai kiaurai turtais manaisiais apklotas; 
“Tu būsi ponia ano viso'd varo, 
“Gyvensi laimėj’ tarpe viso gero.

(Tol i aus bus).

TĖVYNĖ;

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Rugpjūčio 31 d. aplankė “Vilties” red Bulgaras- 
mokslininkas Dorič. Dorič mokėsi Leipcigo univer
sitete, klausė lekcijų didelio lietuvių kalbos žinovo 
Leskien’o, nuo kurio gerokai pramoko ir lietuvių kal
bos, Už mokslo raštus Dorič gavo daktaro laipsnį. 
Norėdamas pažint gyvą lietuvių kalbą, iš pačių lietu; 
vių burnos ir pamatyt pačią Lietuvą, d-ras Dorič at*- 
važiavo dabar jos aplankyt. Žada apvažiuot žymes
niąsias Vilniaus, Kauno, o gal ir Suvalkų gubernijų 
vietas.

Rugsėjo 9 d. bus karo teismas. Plėšikų, užrnu- 
šusių keletą žmonių, bombomis ir ginklais išgązdinu- 
sių lydinčius krasos vagoną kareivius ir išplėšusių 
apie pusę milijono rublių, buvo kelios dešimtįs, bet 
suimti nedaug tepasisekė. Kaltinamųjų yra 3: J. Fi- 
jalkovskis, Č. Svirskis ir Č. Zakrevskis.

Mokyklų reikalams Vilniaus mokslo apygardoje 
skiriama 142,000 rub. iš tų 6 milijonų, skiriamųjų 
visai Rusijai. Tie pinigai skiriama steigimui ir už
laikymui mokyklų. Iš jų 94,656 rub. vienam tiktai 
užlaikymui. Bet tų pinigų visai dar neužtenka. Mo
kyklų reikia labai daug, ir tiktai penktąją dalį tegali
ma išpildyti. ‘

Nuo Rugsėjo 28 dienos atvažiuos Vilniun garsi 
rusų artistė Komisarževska; ji žada sulošti miesto sa
lėje keturis vakarus (spektaklius). Komisarževska 
pirmą kartą važiuojanti su savo trupa, visais teatro 
prietaisais ir dekoracijomis vežina, ir aplankysianti 
visus didesniuosius miestus: Vilnių, Varšavą, Lod- 
zių, Kievą, Odesą ir kitus.

Kaunas.
Už straipsnį “Lenkų ir rusų spauda” “Draugi

jos”, No. 30 (p. 222-223) redaktorius kun. Al. Damb
rauskas nubaustas 300 rublių. Straipsnis, anot ap
kaltinimo, padavęs melagingas žinias apie veikimą 
Lietuvos ir Vilniaus Archijepiskopo Nikandro, jam 
važinėjant š. m. gegužės mėnesyje po eparchiją ir tuo 
keliąs neapykantą prieš pravoslavų cerkvės ganyto
jus. Straipsnyje paduotos ištraukos iš Arch. Nikan
dro dalijamo katekizmo.

Kauno gub. miško apsaugos komitetas pripažino 
kenksmingu ir suturėjo 20-čiai metų miško kirtimą J. 
Kęrsnauskio dvare, Pakalniškiuose, Kauno apskr.

(miško 5 dešimt.) ir Krukauskio dvare,Gailiutiškiuo- 
se, Ežerėlių ap. (miško 93 dešimt.). Tik kažin ar 
jau daug pas tuodu ponu miškų bepaliko, ar ne reikė
jo ankščiau miško apsaugos komitetui tuo pasirūpinti?

J (Iš “Vilties”).
Naumiestis.

(Sūv. gub.). Rugpjūčio 23 d. pas Juozą Ražai
tį, naktį 12 vai. buvo krata. Nieko aiškiai uždraus
to nerado. J. R. suėmė ir nugabeno į Naumiesčio 
kalėjimą, o isten, pralaikę 4 dienas, išgabeno į Vilka
viškio kalėjimą. Suimtasis kaltinamas už prigulėji
mą prie soc.dem. partijos. Nuo jo nutraukė fotogra
fiją.

Tą-pat naktį žandarai padarė kratą pas kurpių 
Vincą Viliniauską ir pas jo meisterį V. Padlešaitį. 
l’adlešaitis nesuimtas. V. V. gi nugabentas į Vilka
viškio kalėjimą, kur ikišiol tebesėdi. Kaltina jį už 
prigulėjimą prie soc-dem. partijos.

Kybartai.
(Vilkaviškio pav.). Rugpjūčio 28 d. Vilkaviš

kio žernsargis suėmė ir nugabeno, į Vilkaviškio kalė
jimą A. Perlibaką, Kaltina jį užtai, būk jis vežda
vęs žmones per rubežių. A. P. gyvena Kybartuose 
jau apie 50 metų, tarnauja prie geležkelio, kur ima 25 
rub. algos per mėnesį, ir panašiais darbais niekados 
neužsiimdavo. Rugpjūčio 30 d. suimtojo žmona įda
vė gubernatoriui prašymą, po kurio pasirašė 20 ap-- 
linkinių gyventojų liudijančių, jog A. P. niekuomet 
žmonių per rubežių negabeno.

Vilkaviškio tardymo kalėjime už politiką sėdi 10 
žmonių: T. Rugienius, A. Rudaitis, V. Viliniauckas, 
A. P.erlibakas, J. Gruzdys, S. Maknavyčia, V. Bro- 
niška, David Vaiš ir Berkus Soskins. A. Vencių ir 
Zelmaną Rugp. 29 d. išvarė į Senapilės kalėjimą.

Nors ir vargingas kalinių padėjimas, visgi gera 
dar, kad bent laikraščių negina skaityti.

Antanas Barzdyla.
(Iš “Liet. Uk.”)

Lietuviai Amerikoje.
Braddock, Pa.

12 d. Rugsėjo vietinė draugija šv. Petro ir Pau
liaus turėjo apvaikščiojimą pirkimo namų kliūbo kar
čemai. Prie virš minėtos draugijos priguli ir kn. Če- 
panonis,todėl ir į apvaikščiojimą nebuvo kviesta lais
vos draugystės, tik buvo užkviesta Dr-stė iš Alleghe
ny, Pa. LSD. (ar tai. reiškia Lietuvos Sūnų Draugy
stę? Draugystės vardą visada reikia pilnai paminė
ti. Rd.) ir iš Pittsburgo kareiviai (vardo nežinau < 
kareivių dr-stės), vietinė ir dr-stė iš Homestead, Pa. 
bažnytinė (vardo nežinau), o kitos trįs draugystės 
buvo lenkų ir slavokų ir, turbūt čekų. Viso apvaik- 
ščiojime dalyvavo 7 draugystės/

Po apvaikščiojimui buvo prakalbos Carnegi Hali 
salėje. Vedėju prakalbų buvo J. Pustelnykas, mato-
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mai jis buvo dar pirmu kartu užėmęs tokią vietą, nes 
kada perstatė kalbėtojus tai nebuvo girdėt nė vieno 
vardo, o pats vis juokėsi.

Pirmas kalbėt išėjo V. Pūkas (V. Pingeris). 
Nors aŠ buvau rašęs apie jo kalbą Wilmerdinge, No. 
21 “Tėvynės”, bet čia irgi kelis žodžius pabrėžiu. 
Jis pradėjo savo kalbą: “Guodotini kunigai ir klau- 

•sytojai! Nenorint būt šventu, turit apleist bažnyčios 
načalninkus (turbūt kunigus); jeigu neklausot načal- 
ninkų, tai nė Dievo, turim tikėt į Christų,kur jau bus 
19000 metų kaip mirė. Iš publikos atsišaukė vienas 
kad dar tik 1909 m. nuo Christaus gimimo. Toliauš 
sako, kad protestonų tikyba tai čigonų, o męs, kata
likai, turėtume tikėt į katalikų tikybą, kuri atsirado 
jau bus 500 metų.” Antras kalbėjo kun. Čepanonis. 
Sis pasakė kam buvo apvaikščiojimas rengtas ir ką 
reiškia apvaikščiojimo diena, teipgi nurodė girtuok- 
lybės blėdingumą ir jos priežastis net kelias, sakė, 
kad dar yra viena priežastis, bet kokia, nepasakė.

Bačiukas.

Wanamie, Pa.
Šiomis dienomis išvažiavo j Athacą (N.Y.) P.V. 

Sarpalius ir ten įstojo į konservatoriją idant lavinties 
muzikos. P. Sarpalius yra baigęs High School ir yra 
smuikininku, ir kaipo toks, nori pasiekt augštesnį 
mokslą muzikos. Jeigu nepasipins kokios kliūtys, 
galima laukt naujo dailininko. P. S.

Iš Amerikos.
Laukė, bet nesulaukė.

Durbury, Mass. Išpažintojai immerijonistų sek
tos išskaitę laikraščiuose jog 24 dieną Rugsėjo Mar
sas prisiartins prie žemės, išgalvojo jog bus tai “pa
baiga svieto”. Susirinko į savo maldnamį ir ten vi
si sunervuoti laukė tos svieto pabaigos. Meldėsi ir 
Dievo maldavo idant tas užmirštų jų visas nuodėmes, 
maldavo idant nebaustų jų vėles bet priimtų jas į dan
gų. Teip belaukdami ir patįs nežinodami ko laukia 
ir sulaukt negalėdami, pradėjo abejoti, ar kartais jų 
dvasiškiai nepadarė klaidą apskelbdami jiems tokią 
baisią .valandą. Teip maldnamyje praleidę pusę die
nos ir pusę nakties, nuvargę, išalkę ir pabaigos svie
to nesulaukdami, nusiramino ir pradėjo tvirtint jog 
tos svieto pabaigos nebus. Galiaus ir jų dvasiškojo 
blusos atgijo todėl ir jis susirinkusiems paaiškino jog 
tos baisiosios valandos laikas jau praėjo. Sako, as
tronomai turbūt padarė klaidą, negerai metus nuskai
to. Patarė visiems eit namo ir ramiai lauk 24 d. Rug
sėjo ateinančių metų.. .. gal tada įvyks “svieto pa
baiga”.

Užtroško.
Rhiolite, Nev. Death Vailley (mirties klonis)at- 

rasta lavonai dviejų darbininkų, Amer Dodgey ir Tho
mas Planza. Nelaimingiejie išsirengė pėksti į Kali
forniją ir pasiėmė mažumą vandens. Idant sutrum-
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pyt kelionę, leidosi per “mirties klonį” kurio nė pusę 
neperėją pabaigė vandenį kurį su savim turėjo ir to
dėl tolesnėj kelionėj neturėdami kuomi užgesint troš
kulį, nusilpnėjo ir numirė.

y e t t
Šitą klonį vadinama mirties kloniu todėl, kad ja

me jau nevienas palydėjo savo gyvybę. Klonis tas 
yra gana didelis, gilus ir platus. Tarpe jo krantų 
viešpatauja karštis siekiantis 130 laipsnių Fahrenhei- 
to termometro. Vardas šitam kloniui rodos tyčia pri
taikytas todėl, kad žmonės jo lenktųsi.

Apie prasižengėlius ateivius.
Troy, N. Y. Atsibuvo Čia seimas draugijos va

dinamos “Federation of Labor”. Seimininkai svars
tė ir galvas kraipė galvodami kaip čia ateivius atgra
sinus nuo tankių prasižengimų prieš šalies įstatymus, 
kadangi pagal teismų pasmerkimų statistiką pasirodo, 
jog Suvienytose Valstijose yvairių prasižengėlių ket
virtą dalį tveria ateiviai iš kitų pasaulio kraštų, dau
giausiai iš Europos. Galiaus seimas nutarė kreipties 
prie prezidento Tafto ir valstijų gubernatorių paki
šant jiem savo patarimus, kad būtų išleisti įstatymai 
kuriais pasiremiant, kiekvienas ateivys kurs peržen
gia šios šalies įstatymus, vieton juos baust kalėjimu, 
žudymu ar piniginėmis baudomis, kad būtų išvaromi 
iš Suvienytų Valstijų arba tiesiok paduodami į jų (pra
sižengėlių) valdžios rankas. Tada, girdi, gal atei
viai geriaus dabotų šalies įstatus ir juos neperžengtų 
teip tankiai, kaip kad dabar.

Iš visur.
Kentė badą ir baimę.

Victoria, B. C. *' Atkakus čia angliškam laivui 
“Aerangi”, kapitonas šito laivo papasakojo aWe su- 
sudaužymą Australijos vandenyse amerikoniškojo lai
vo “Hiram Bingham” kurs vežė inisijonierių Daktar. 
Walkup ir apie tris desėtkus krikščionybę priėmusių 
australiečių. Tas laivelis (buvo tai žėglinis laivelis) 
iškilus jūrių audrai, tapo vilnių užvarytas ant uolos 
kur susidaužė į skeveldras. Iš važiavusių tuomi lai
veliu, liko gyvi tik pats misijonierius Walkup, 7 mo- 
terįs, vienas vaikas ir trįs vyrai. Susidaužius jų lai
vui ir nesitikint iš kur nors sulaukt pagelbą, jie atsi
kabino vieną valtį ir jon susėdę leidosi kelionėn patįs 
nežinodami link kur keliauja. Po trijų dienų blašky
mosi, metė irklus ir davė valčiai valią, duodamiesi jai 
nešt save kur tik nori. Keliauninkai su savim turė
jo tik 15 kokosinių riešutų maistui. Tuos suvalgius 
apsireiškė badas. Valtis vilnių mėtoma plaukė per 
21 dieną. Per tą laiką, dėlei bado ir troškulio, trįs 
iš keliauninkų neteko proto,kiti išmirė, liko tik 4 ypa- 
tos tarpe kurių buvo gyvas ir pats misijonierius. Ga’ 
liaus valtis priplaukė salukę Edon ant kurios nelai
mingiems keliauninkams išlipus, atplaukė laivas‘Ger- 
mania’ kurs juos pasiėmė.

Nepasisekė pabėgti.
Omske, kalėjimo kieme kada paleista kalinius
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r vakariniam pasivaikščiojimui, ant kart 19 kalinių 
puolėsi ant sargų iš kurių penkis mirtinai sužeidė, 
kitus surišo ir tuomi pasinaudodami norėjo pabėgti. 
Vienok suokalbis buvo nepasekmingas tuomi, kad per 
vartus spėjo išbėgt vienas sargas ir pašaukt netoli
mose kazermėse stovinčius kareivius kurie tuojaus ir 
apsupo kalėjimo kiemą. Kareiviai šūviais ir durtu
vais sukilusius kalinius tuojaus suvaldė: devynis ka
linius nušovė o 19 sužeidė, nekurtus mirtinai. Iš su
mišimo pasinaudojo tik vienas kalinis kurs spėjo 
nuplėšt užmuštojo sargo drabužius ir jais apsirėdęs 
pasmuko.

Pasiuto caro tarnas.
Peterburge, turbūt nuo gėrimo pristigo proto 

vienam kazokui iš caro gvardijos. Jis išsitraukęs 
kardą bėgiojo gatvėmis ir juomi sveikino ką tik pa
sitiko ir tokiu būdu, kol beprotis tapo suvaldytu, jis 
pavojingai sužeidė penkias ypatas. Perbėgęs kelias 
gatves, boprotis pasitiko trijų metų vaiką, na ir tą 
vyties ;Jgj vi jo į užkaborį ir ten tą kūdikį mirtinai su
žeidė, teipgi trimi kardo kirčiais apteikė ir moteriškę 
norėjusią gelbėt nelaimingą kūdikį. Čia jam beka
riaujant, atbėgo penki vyriškiai tarpe kurių buvo ir 
vienas kareivis. Šitie šoko prie bepročio norėdami 

bet beprotis du iš jų savotiškai pasvei-
Galiaus vienok trįs iš čia atbėgusių vyriš

kių, puolėsi visu smarkumu ant bepročio ir jį surišę 
nugabeno policijos nuovadom

jį suvaldyti, 
kino

S. L. A. Reikaluose

į

Nuo SLA. centro valdybos. 
Pasarga!

SLA. įstatų skirsnis IV, paragrafas 3 šiaip skam
ba: “Visos kuopos, draugystės ir pavieniai nariai su
tinka ant visų SLA. įstatymų, seimų nutarimų ir pil
do juos”.

Todėl centro valdyba laikydama už savo pareigą, 
sergsti, kad SLA. įstatai ir seimų nutarimai būtų vi
sų narių pildomijšiuomi prasergstime tuos SLA.narius, 
kurie yra prisideją prie ypatingos komisijos, kuri iš
leido be centro valdybos žinios,' “Atsišaukimus” į 
SLA. kuopas, ir pašaliniuose laikraščiuose skelbia, ir 
kala protestus prieš XXIV seimo panaikintą “visuo
tiną balsavimą”.

Prasergstime viešai, ypatingai šiuos draugus: J. 
P. Tuinilą 33 kp., J. J. Gerdauską 34 kp. ir J. P. Če
pulį 15 kp., ir kitus visus narius, kurių yra vardai 
ant spaudinto “Atsišaukimo”, kad atšauktumet savo 
tą nelegališką komisiją, tuose pačiuose laikraščiuose, 
katruose apskelbėte, laike mėnesio po patilpimui šios 
pasargos; priešingai, to jums nepadarius, męs, cent
ro valdyba, būsime priversti pasinaudot SLA. įstaty
mų skirsniu VII, par. 2.

Teipgi pranešame visoms SLA. kuopoms, katros 
esate per minėtus “Atsišaukimus” sukurstytos, ne

siųst savo balsų kokiai ten nežinia keno išrinktai ko
misijai. Tai nelegališkas atsišabkimas, o tik keliate 
karštuolių sėjimas ermyderių tarpe SLA. narių, f

Joki balsavimai negali perkeist XXIV seimo nu
tarimų, iki sekančio, XXV seimo, 
laužyti, taps kad ir ciela kuopa 
valdybos iki XXV seimui.

F. Živatkauskas

Kas norės juos 
suspenduota centro

J. Žemantauskas
J. Skrifulskas
T. Paukštis
A. B. Strimaitis

Pirmininkas.
Padėjėjas.
Sekretorius.
Iždininkas.
Iždo globėjas
Iždo globėjas

1.
II.

Atsišaukimas j SLA. narius.
Draugai ir draugės! Aš Vincentas Maksimavi

čius SLA. 92 kuopos narys, atsišaukiu į jus malonus 
draugai melzdamas jųsų pagelbos. Aš jau bemažo 
metai kaip sergu ir nebegalių pasveikti, išmokėjau vi
sus pinigus gydytojams o vis nieko man nepagelbėjo 's
ir jau šiądien neturiu kuo gyvybę palaikyti. Aš esu 
vedęs, taigi ir moterį reikia užlaikyt ir porą vaikučių.

Todėl dar kartą prašau jųsų, draugai, atsižiūrė
kite į mano gyvenimą ir nelaimėj^ esančiam paaukau
kite nors po vieną centelį, o man varge esančiam at
nešite labai didelę pašelpą. Aš tikiuosi brangus drau
gai, kad nepamiršite manęs ir neaplenksite, bet su
šelpsite. Aukas siųskite centro iždininkui Skrituls- 
kui, o jis perduos 92 kuopos sekretoriui.

Pasilieku su vilčia gero velijantis jųsų draugas 
Vincentas Maksimavičius.

Courtney, Pa.
Teisingumą šio atsišaukimo paliudija SLA. 92 

kuopos valdyba: i
Pirm. Jonas Rudvalis.
Sekr. V. Bondziulis.

Iš kuopų nutarimų. ,
Seltzer City, Pa. SLA. 132 kuopos susirinkime 

19 Rugsėjo tapo perskaitytas atsišaukimas gautas nuo ; 
J. P. Tuinilos iš So. Bostono, reikale visuotino balsa
vimo sugrąžinimo. Po apsvarstymui susirinkusiųjų 
tapo nutarta, kad per “Tėvynę” išreikšt papeikimą 
tiem visiem rėksniam kurie ardo tvarką tarpe SLA. 
narių ir nesutikimus kelia, siuntinėja kuopom savo 
atsišaukimus be centro valdybos žinios ir daleidimo 
ir, kelia vaidus tarpe draugų. 132 kuopa priešinga 
tiem kurie nori naujo charterio, kurie sako jog dabar
tinis negeras, nes nekurie punktai ne pagal jų norą. 
Jeigu męs kas metai imsime naujus charterius ir šim
tus dolerių ant vėjo leisime,tai męs pasirodysim žmo
nių akise, kad męs nežinome kaip ant svieto gyvent. 
132 kuopos visi nariai prašo rėksnių paliaut rėkavus 
ir imties už geresnio darbo negu rėkavimas, nes kas 
seimo yra nutarta, tas šventai turi būt pildomaJki se
kančiam seimui.

Sekretorius 132 kuopos J. Rumbavičius.

4
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Patėmyjimas.
' 30 No. “Tėvynės” draugas Strimaitis pataria 

kuopų valdybai nepriimt į SLA. narius ligotus žmo
nes, kad pildytų Įstatus. Toks patarimas yra labai 
teisingas ir naudingas tuomi, kad norima apsaugot 
patį SLA. idant iždas nebūtų aikvojamąs staiga įni
rusiems išmokant posmertines. Bet klausimas, ar 
daug yra tokių kuopų kurios į šitą patarimą paiso ir 
jį pildo? Turbūt tokių kuopų, kurios atkreiptų savo 
atydą į šitą patarimą, labai maža tėra. Daugiausiai 
yra teip, kad žiūrima bile tik kas nors kuopon įstoja, 
niekam negalvoj, ar įstojantis yra tinkamu ar ne, ima 
ir prirašo.

Kasžin.ar negeriaus būtų,kad SLA. kuopos steig
tų savo iždus iš kurių mokėtų nariams ligos pašelpą. 
Manau, kad jeigu ligos pašelpa taptų kuopose įvyk- 
dinta,be abejonės tada ir į SLA; narius nepatektų ne
sveiki, ligoti žmonfi^,' nes tada kuopos valdyba, pri
imdama naują narį, atkreiptų atydą į jo sveikatą, kad 
jam prisirašius, ryt ar po ryt nereiktų išmokėt pašel
pą. Tadą, jeigu kuopose butų mokama nariams li
gos pašelpa, be abejonės ir SLA. iždas butų apsau
gotas nuo išmokėjimo posmertinių, galima sakyti,pir
ma laiko.

'Ten pat draugas Strimaitis prisako,kad nariai bū
tinai turi pažymėt narystės ženkluose, kam paskiria 
savo posmertinę.

Nežinau kaip kitiems išrodo, bet man rodosi, kad 
tame nieko praktiško nėra, kadangi nė vienam nėra 
žinoma, kam teks jo posmertinė. Štai: šiądien na
rys dar jaunas, ar tai vaikinas ar mergina, skirs savo 
posmertinę tėvams,tiems mirus paskirs broliam ar se
serims, o jei ne, tai ves moterį ar už vyro ištekės, ta
da skirs moteris vyrui, vyras moteriai, o jiem šeimy
niškai nesugyvenant, paskirs savo vaikams, ir teip be 
galo, o tikrojo paveldėjo niekad nesiras ir galiaus,na
rystės paliūdyjimas prisimargins pilnas, kad net tik- 
ramjam paveldėjui pasirašyt nebus kur (mainant pa
veldėjo vardą, mainosi ir narystės ženklas, ir todėl 
ant narystės ženklo visuomet pažymėta vardas pavel
dėjo tik vieno. Red.). Man rodosi, kad apie šiuos 
dalykus, kam narys paveda savo posmertinę, nė sei
mai, nė centro valdyba neprivalo daug rūpintis, tas 
reikalas gali pasilikt teip kaip iki šiol buvo. Tai rei
kalas pačių narių kurie norėdami, gali kada nori pas
kirt savo posmertinę. Jeigu numirus nariui tuomkart 
nebūtų kam išmokėt posmertinę, galima išmokėt kuo
pai kurioje miręs narys priklausė, o kuopa, kaipo glo
bėja, ras kam posmertinė teisingai priklauso ir tam 
ją perduos.

F. Micka.

Viešas erzinimas.
Iš Bostono išsiuntinėta SLA. kuopoms lapeliai 

su antgalviu “Atsišaukimas.” Turinis atsišaukimų 
reikalauja extra susirinkimų kuopose link svarstymo 
^<XIV seime panaikinto visuotino balsavimo. Pagal 
turinį manoma, jog tie šaukikai ir ragintojai šaukt ext

ra susirinkimus, tiki, kad kitos kuopos yra aklos, tai 
reikalauja, kad komisoriai jas atakintų ir, kad visos 
sektų pėdomis pagal geidulį komisijos.

Reikia ištarti, kad visos kuopos matė pačios sei
mo protokolą, ir jei reiks jos atsišauks pačios po'ber- 
taininių susirinkimų prie centro valdybos be naujų va
dovų, jeigu nematys tame reikalo, atsišaukimus jo
kius nedarys. Toki atsišaukimai dabar pasirodę,yra 
ne kas daugiaus kaip tiktai išjuoka, paniekinimas ir 
erzinimas kuopų, o kas erzina kitą,tas jį išjuokia, pa
sisavindamas proto šviesą vien sau. 'Liek iŠ atsišau
kimų galima suprasti.

Už išjuoką ir erzinimus, kuopos,manau, atsišauks 
ne prieš seimą, bet prieš kurstytojus pareikalaujant, 
kad centro valdyba juos pagal konstitucijos tiesas su
spenduotų.

Ant kiek duodasi pątėmyti, tai su tokiais žmonė
mis niekas susitaikyt negali jeigu tiktai ne pagal jų 
norą elgsis. Tokie žmonės nori, kad būtinai kiti jiems 
turi tikėt nors kreivai dalykai eitų. Kada balsai sei
muose persvėrė nė jų šalininkus, tie tylėjo, bet žiūrė
kime dabar kaip tiktai balsai krito ne pagal jų norą, 
tai iš visų pajiegų stengiasi erzinti, o suerzinę pasi
juoks. Jie visai nežiūri, kad Sanjungoj tie visuotini 
balsavimai privirė košės kurią per visą metą ragaus 
kol išragaus, bet tą patį bruka ir Susivienyjimui. Su
sitaisė dabar sau komisiją, na ir siuntinėja padava- 
dyjiinus SLA. kuopoms. Tai ir tvarka.... Perei
tame seime aiškiai parode drukuoti agitacijos lapeliai 
kad rengiama vaidai. Ne ką kitą matome ir iš da
bartinių viešų erzinimų kuopoms jau išsiuntinėtų.

T. Astramskas.

Mųsų tolinženga.
38 No. “Lietuvos” J .Gvazdinskas vardan 46 SLA. 

kuopos (nors šiądien labai abejojama, ar kuopos pa
veda vienai ypatai jos vardu rašyt laikraščiuosna to
kius dalykus kurie turbūt tik pačiam rašytojui tėra aiš
kus; nevienur jau buvo girdėta, kad kuopos vardu y- 
ra rašęs laikraštin vienas ar kitas, visai be kuopos ži
nios) rašo “protestą”, bet prieš ką tas protestas, ant- 
galvyje nėra pasakyta.

Tame proteste yra nepasiganėdinama nepapras
tuoju seimu kurs pernai atsibuvo Wilkes-Barre, Pa., 
kadangi to seimo tikslas dar ir šiądien SLA. nariams 
nėra žinomas, nežinia kam tas seimas buvo reikalin
gas. Šitam reikia pripažint teisybę. Ypatingojo sei
mo (kurs pernai sukėlė tarpe narių nemaža trukšmo) 
tikslas turėjo būt nariams žinomas bent po XXIV sei
mui, ko dauguma ir tikėjosi. Bet vietoj to, SLA. na
riai kaip pirmiaus teip ir dabar apie ypatingąjį seimą 
nieko nežino, nes XXIV seimo protokole tik pažymė
ta, kad ypatingąjį seimą pripažinta legališku, ir vis
kas, o kam jis buvo reikalingas, nepasakyta. Kiek 
man teko patirti, tai seimas buvo šauktas ne kam ki
tam kaip tik charterio pataisymui, nes senasis char- 
tens buvo tiktai Luzernes pavietui, Pennsylvanijos 
valstijoje, nes ir sename charteryje teip pasakyta ir
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todėl jis galėjo giliuot tik Plymoute, o mums charte- 
ris yra reikalingas toks, kad giliuotų visose valstijo
se. Už senojo charterio vartojimą tūla kuopa buvo 
patraukta teisman ir tas privertė šaukt ypatingąjį sei
mą idant pataisyt charterį, o ypatingame seime nutar
ta visą reikalą užlaikyt slaptybėje kol charteris bus 
pataisytas, idant nesukelt kuopose trukšmo, nes, ži
noma,žmones tuojaus pramano nebūtus daiktus. Teip 
viskas ir buvo slepiama, bet kodėl slepiama, reika
lai neišaiškinama, kada charteris jau pataisytas, die
vai žino. ’ . ’ ' ■' . r ' K.

Toliaus Gvazdikas (neminiu kuopos todėl, jog 
manau, kad Gvazdikas tą “protestą” yra rašęs po 
kuopos susirinkimo (jeigu kuopa jį įgaliojo tą “pro
testą rašyt) ir jis kuopos susirinkime „protestą ne
skaitė, ką liudija nepasirašymas kuopos valdybos, to
dėl čia ir rašyta tiktai Gvazdiko, bet ne ktlopos) sa
ko1,kad XXIV seimas neturėjo tiesos panaikint visuo
tinąjį balsavimą, kurį XXIII seimas pripažinęs. Čia 
reiktų paklaust p. G.,kas jam sakė apie tai,kad XXIII 
seimas visuotinąjį balsavimą “pripažino”. Tegul jis 
parodytų XXII I seimo protokole tą paragrafą kuriuo- 
mi tas “pripažinimas” užtvirtintas. Bene p. G. tik 
sapnavo apie tai. Čia yra žinotina netik šito “pro
testo” rašytojams, bet ir visiems kitiems visuotinojo 
balsavimo šalininkams, kad visuotinąjį balsavimą 
XXII seimas įvedė tik išbandymui, o XXIII seime 
apie visuotinąjį balsavimą nebuvo jokios kalbos. Ar 
visuotinas balsavimas vertas palaikyt mųsų draugijo
je, ar ne, čia visai nekalbu, tik pasakyt turiu, kad vi
suotinas balsavimas buvo įvestas seime tik išbandy
mui, tad jį panaikint turėjo tiesą netik XXIV, bet net 
ir nepaprastasis seimas kurs pernai atsibuvo Wilkes- 
Barre.

Toliaus “proteste” pasakyta, kad XXIV seimo 
spaudos komisija angliškuose laikraščiuose rašiusi 
apie socialistų juodus akinius. Bet žingeidu, ar to 
“protesto” rašytojas matė tokį aprašymą organe ar 
bent kuriame iš lietuviškų laikraščių? Ar matė “tuos” 
angliškus laikraščius kuriuose tie aprašymai tilpo ir 
ar matė po tais aprašymais spaudos komisijos para
šus. Jeigu nematė bet tik girdėjo, tai dar nėra fak
tai tik erezijos kėlimas. Jeigu protesto rašytojas kuo
pos vardu XXIV seimą vadina “juodu”, tai rašyto
jas parodo savo išminties brandumą kurios dėlei var
toja huliganiškus žodžius, bet ar to žmogiškumas rei
kalauja? “Protesto” rašytojas kuopos vardu nepri
pažįsta jokių XXIV seimo nutarimų nėgi naujojo char
terio, bet nepasako ko nuo jų reikalauja, ko jiems trūks
ta, todėl šitas pasišokėjimas,kaipo neturintis mažiau
sios vertės, teip ir nupuola pats per save. Gvazdi
kas sako, kad valdybos rinkimas ir visokia tvarka tu
ri eit per visuotinąjį balsavimą kurį jis referendumu 
vadina (turbūt norėdamas priduot daugiau svarbos), 
ir čia antru kartu įpuola į melagingumo klaną, nes tik
rina jog XXIII seimas pripažinęs visuotinąjį balsavi
mą.

TĖVYNĖ

Toliaus rašytojas sako, kad J okubynas nėra at
sakančiu rėdyt SLA. organą ir kaipo to priežasčia 
stato, kad “męs” neranda aiškumo apie SLA. reika
lus. Ot kur sensas! Kad jiems SLA. reikalai ne aiš
kus, arba aiškiau sakant, jie nemoka suprast SLA. 
reikalus arba jiems nerūpi suprasti, tai jiems reikalin
ga vieną pažemint visuomenės akise. Na, ir kodėl 
“protesto” rašytojas visą pasaulį neapkaltino užtai, 
kad tiem “męs” SLA. reikalai nėra suprantami? Reik
tų tokio rašytojo paklausti, ar redaktorius yra tam, 
kad eitų jieškot tų kurie SLA. reikalų nesupranta ir 
aiškintų jiems? Galbūt jis teip mano ir tą savo ma
nymą primeta visai kuopai kurią jis atstovauja visuo
menės akise. Redaktorius kuopų nutarimus užgniau
žė. Rašytojas teip sakydamas aiškiai pasirodo jog 
nežino, kad redaktorius kuopų nutarimus užgniaužia 
tik literatiškam komitetui patarus, teip yra XXIII ir 
XXIV seimo nutarta. Rods, tas rašytojas kuopos 
vardu nepripažįsta XXIV seimo nutarimų, bet turėtų 
pripažint nutarimą XXIII seimo kuris jo akise turi 
dar šiek-tiek svarbos. Teko man matyt pas literatiš
ką komitetą tuos gniaužiamus kuopų nutarimus ku
riuose ‘‘reikalaujama”,kad charteryje būtų pažymėta, 
“jog SLA. yra demokratiška, one aristokrotiška drau
gija” —- “Kad charteryje būtų pažymėta kiek Skri- 
tulskas turi pinigų SLA. ižde” ir tam panašiai. Taigi 
nors čia gyvi nonsensai, bet pagal p. G. nuomonę jie 
neturi būt gniaužiami bet talpinami organan (turbūt 
didesniam SLA. narių kvailinimui). Tokiam rašy
tojui, matoma, nė negalvoj, kad jeigu redaktoriui lite
ratiškas komitetas pataria netalpint tokius “reikala
vimus”, tai turbūt tuose “reikalavimuose” ar nutari
muose yra kas nors beždžioniško, netinkamo.

Toliaus tas pats rašytojas kuopos vardu dejuoja, 
kad XXIV seimas Susi vieny jimą pastūmėjo prie žlu
gimo, girdi, visas turtas gali tekt į kelių ypatų ran
kas. Čia reikia nusistebėt ir paklaust tokio rašytojo, 
kokiu būdu seirpas SLA. pastūmėjo prie žlugimo, per 
kokios parves akinius jis tą mato? Ar ne jo rūšies 
erzintojai, muilindami visuomenei akis, pjudydami 
narius ir skelbdami nebūtus daiktus, r.ori patraukt 
SLA. prie žlugimo (nors tam galėš ir neturi)? Ką 
reiškia tokie nenuoseklus skalyjimai? 46 kuopos įga
liotinis (?) pripažįsta rezoliuciją po kuria pasirašė 
“34” buvę seime pasiuntiniais (tdi begėdiškas melas, 
nes po ta rezoliucija pasirašė tik 31 ypata. Kam me
luoti? Ar tik tam melas reikalingas, kad priduot sa
vo pinklėms daugiau svarbos?), bet jam nė ne galvo
je, kad ta rezoliucija buvo mažumuos prieš didumą, 
ką ir patįs visuotinojo balsavimo šalininkai, papratę 
kitiems ant nosies kabinti.

Tai tokie motyvai mųsų “veikėjų”, kurie nęsidrio- 
vi savo nesaumones paleist į platųjį pasaulį, dargi 
kuopos vardu. Stebėtina dargi ir iš to, kad tokius 
nonsensus savo špaltose skelbia progresyviŠkas laik 
raštis “Lietuva”. Kad tokius protestus skelbia “Ke
leivis” ar “D. Viltis” tai nėra įdomu, nes tiedu laik- 
raštpalaikiai jau papratę maitinties išmotomis, tomis
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jie ir gyvena, bet “Lietuva”! Bet kas dar įdomes
nio, kad “Lietuvos” redaktorius patalpinęs Gvaz. 
“protestą” parašytą kuopos vardu, padėjo savo pa
sargą kuria pataria kuopoms susižinot tarpe savęs ir 
surinkus paduot (kam, dievai žino) pilną surašą,kiek 
yra reikalaujančią visuotinojo balsavimo. Gaila ir į- 
stabu, kad “Lietuva” metus buvusi SLA. organu su 
tokiu smurtumu XXII seime atsisakė toliaus organau- 
ti, dabar vėl SLA. “reikalus” kvėpina, nors niekas 
jos neprašo. Ir tai dar apart visko, redaktorius, kaipo 
SLA. narys ir literatas, prideda savo pasargas kurios 
ne prie išsklaidymo miglą, bet prie didesnio erzelio 
veda SLA. narius. Ar ponas “Lietuvos” redakto
rius nežino, kad kas seimo yra nutarta, tas turi būt 
pildoma iki sekančiam seimui, nOr'š protestuotojai ir 
keturpėksti vaikščiotą? Ar ponui “L.” redaktoriui 
nėra žinoma, kad SLA. konstitucija liepia pildyt kaip 
seimo nutarimus teip ir kčnstituci ją, jeigu bent prie 
to laikosi penki nariai, saugoja ir pikio konstituciją, o 
kad konstitucija liepia pildyt seimo nutarimus, tai ir 
tuos nutarimus? Matyt ponas “L.” redaktorius nė
ra skaitęs konstitucijos ir.ją nepažįsta.

Seimo nutarimai, koki jie nebūtą, bet jei jie ne
neša SLA. medžiagišką blėdį, jie negali būt taisomi 
nė mainomi be sekančio seimo. Tą turėtą žinot vi
suomenės erzintojai.

J. P. (i irgitonas.

'Turtai ant jūrių dugno.
Trumpame laike, Holandijoj žadama pradėt dar

bus jieškojimo turtą ant jurią dugno Zuidersee įtako- 
je. Čia eina dalykas apie atkasimą nugrimzdusi© ang
liško laivo ant kurio yra daugybė turtą,prislėgtą sto
ra eile smilčią ir dumblą; tas laivas čia ilsisi nuo 9 
dienos Spalio 1779 metą, kada Anglija turėjo karę su 
Prancūzija. Tuomet tas angliškas kariškas laivas 
“Lutin” buvo beplaukęs, prikrautas aukso ir sidab
ro, teipgi vežė ir pinigą daugybę, kad visa jo manta 
buvo apskaityta ant 30 milijoną franką. Laivas plau
ke į Hamburgą ir kelionėje ištiko katastrofa; pagedo 
laivo varymo sparnai ir laivas nuskendo. Holandi- 
jos valdžia bandė nuskendusį laivą tuojaus išimti, bet 
audrai ištikus, suerzintos vilnįs greitai laivą priden
gė smiltimis teip storai, kad reikėjo atsižadėt laivo ir 
jame sukrautą turtą.

Po nusiraminimui Europos viešpatiją,nutilus ka
rią kerštams, Holandijos valdžia leido Anglijos val
džiai rūpinties nuskendusiu laivu ir jo turtais. Ang
lija tą reikalą pavedė Loido draugijai kurios besi- 
darbavimo per kelis mėnesius 1820 metuose, vaisiumi 
buvo išgriebimas iš nugrimzdusio laivo 198 šmotą si
dabro ir 1200 maišelią aukso, kas buvo verta 3 mili
jonus franką. Toliasnią besisteligimą draugija atsi
žadėjo ir 27 milijoną franką vertės turtus paliko, ku
rie dar ir šiądien ilsisi ant jurią dugno Zuidersee įta
koje.

Loido draugija, atsižadėdama toliasnio trūso, tą 

visą reikalą pavedė kitai draugijai k ri dabar kreipė
si prie Holandijos valdžios patarimus duodama, tuo- <1 
jaus pradėt darbą išgriebitnui bemirkstančią turtą,pa 
siūlydama aparatą kurį yra išradęs inžinierius Lake 
rankiojimui perlą nuo jurią dugno.

Tas aparatas yra pritaisytas prie plaukiančio til
to, nuo kurio nuleidžiama į gelmes ir paleidus moto
rą, ant dugno, jūrėse, besisukantis dantuotas ratas iš
meta į viršą 40,000 toną smilčią per valandą. Apa
ratas tas teip įtaisytas: Metalinėj skrynioje yra moto
ras ir didelis dantutas ratas. Tą viską nuleidus ant 
jurią dugno, motoras sukasi su pagelba vėjo kurį per 
tamtikrą dūdą varo automatiška pumpa nuo plaukian
čio ant jurią paviršiaus tilto. Motoras besisukdamas 
gelmėse,suka dantuotąjį ratą kurs kasa smiltis ir tam 
tinkančiai pritaisytom guminėm dūdom varo į vir
šą, arba ant jurią paviršiaus,kur kriačiama į tam tik
ras valtis. Povandeninis aparatas teip pritaisytas, 
kad reikalui esant, patraukus šniūrą,galima jį pasiąst 
toliaus, o kada smilčią iškasta jau kiek reikia, gali
ma jį vėl pasiąst į kitą vietą. Tokiu būdu, pasitiki
ma su pagelba Leikės aparato nukąst smiltyną nuo 

palaidoto gelmėse “Lutino’’, o kada smiltynas bus 
nukastas, išgriebt jame esančius turtus.

Šiaurinio poliaus aukos.
Per tris šimtus metą mokslo vyrams džiovinant 

galvas ir galvojant apie atidengimą šiaurinio poliaus, 
daug kartą jo jieškota, o tas jieškojimas ne apsiėjo ir 
be žmonią gyvybės auką. Štai skaitlinės žuvusią 
žmonią: „

1553 m. leidosi šiaurinio poliaus jieskot Sir Huph 
Wilongby, žuvo 62 žmonės. 1554 m. keliaujant Ri
chardui Canceller, žuvo 8 žmonės. 1578 keliaujant 
Sir Martin Frobisher, žuvo 40 žmonią. 1585 m. ke
liaujant Kapitonui Davis, žuvo 14. 1594 m. kel. Ba- 
rentui, žuvo 35. 1606 m. kel. Jonui Knightui, žuvo 
3. 1607 m. kel. Henry Hudsonui, žuvo 10. 1612 m. 
kel. Sir Thomas Buttonui, žuvo 14. 1619 m. Jenns 
Munk, žuvo 62. 1631 m. Thomas James, žuvo 14. 
1633 m. John Mayen, 7. 1634 John Mayer, žuvo 7. 
1648 m. Deshneff, 70. 1719 m. James Knight, 50. 
1728 m. Bering, 10. 1735 m. Proncichew, 2. 1735
m. Lassinius, 63. 1739 m. Charlton Lapties, 12. 
1742 m. Bering, 31. 1773 m. Lord Mulgrave, 8. 1776 
m. Kapitonas Cook, 4. 1818 m. Peary Fahrt, 1. 1819 
m. Franklinas pirmu kartu, 2. 1821 m. Peary antru 
kartu, 7. 1825 m. Franklin antru kartu, 7. 1829 m. 
John Ross, 4. 1838 m. Pease ir Simson, 5. 1845 m. 
Franklin trečiu kartu, 138. 1848 m. J. C. Ross, 1. 
1849 m. North Stan, 5. 1849 m. Plovery Herald, 3. 
1853 m. Rae, 6. 1853 m. Kane, 3. 1860 m. .Isaac 
Hayes, L 1860 m. Hali pirmu kartu, 2. 1864 m.
Hali antru kartu, 3. 1870 m. Hali trečiu kartu, 3. 
1872 m. Tegetthoff, 2. 1Š72 m. B. L. Smith, 2.
1872 m. Angliška ekspedicija, 4. 1878 m. Jeanette
De Lang, 23. 1881 Greeley, 20. 1896 m. Andrea
(Balon), 3.

Viso 757 žmonės.
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Grūdeliai.
(Surankiojo ir surašė K. Stiklelis).

(Tąsa) 
netylėjo, ir jos meldė ir reikalavo, kad visoms lygias 
dalis paskirtų.

Senis Tošinis supyko, pradėjo rankomis skėtrio
damas rėkaut ir keikt tą nelaimingą moterių lytį, sa
kydamas: tegul jos pasikaria, nė skatiko nevienai ne
duosiąs! Motina,darže ravėdama žoles,išgirdus trukš- 
mą, atbėgo ir’pradėjo ramint savo senį, o jis įpykęs 
daužė kumščiomis stalą, kol visi iš grinčios išbėgio
jo. Paskui prakeikęs “dukterų tėvo” likimą užvirto 
ant lovos ir užmigo.

XI. 
Tvarka.

(Pasaka Konstantino Erberg'o).
Nuo seniai, nuo labai seniai riogsojo prie didžios 

pasmirdusio miesto gatvės bjaurus,purvinas,apspjau
dytas viešbutis. Tame viešbutyje, tarp jo gyvento
jų, kasdieną kilo barniai, vaidai, nesutikimai ir peš
tynės.

Vieną sykį į tą viešbutį atvažiavo ir jame apsigy
veno ponas Tvarka. Jis daugiausiai užsiimdinėdavo 
pirklyba; bet pats buvo labai įdomus, o dar įdomes
nius turėjo papročius. Visur jis su savim nešiojosi 
mastą. Pats-gi žemas būdamas viską ir visada mas- 
tavo iš apačios, nuo kojų. Prieis, būdavo, prie ko
kio nors augščiau jo stovinčio daikto, pridės mastą,ir 
gabalą pro mastą praeinantį atkirs ir išmes laukan, 
arba nudrėbs šalin.

Ir žmonės jį labai navatnųs lankydavo! Tiesą 
pasakius tiek te ir buvo tų žmonių: puikios augštakul- 
nės kurpelės ir dailios kelinaitės! Kur liemo, kur gal
va? nieks nežino. Turbūt ponas Tvarka savo mastu 
pamieravęs nukirto ir .... išmetė. Tie-gi svečiai, 
Tvarką lankantiejie, vadinosi Tvarkos žmonės. O 
bežiūrint tokią įgijo valdžią ir galybę tasai Tvarka, 
apsigyvenęs purviname-apspjaudytame viešbutyje, kad 
būtinai visi ten ir aplink gyvenantiejie turėjo patįs 
sau liemenius su galvomis nusikapot ir vienoms ko
jomis su strėngaliais vaikščioti, nes ponas Tvarka to 
reikalavo. Katrie nenorėjo jo klausyti,tuos pats Tvar
ka trumpino ir tada tokiems neklausėliams buvo dar 
blogiau. Po trumpo laiko viskas tame viešbutyje bu
vo masto ilgumo: žmonės, kėdės, stalai, šėpos,lovos, 
meilė, neapykanta, tikėjimas ir papročiai..........

Viskas tame viešbutyje tarsi apmirė. Visi jo gy
ventojai buvo striuki-buki, bet gyveno, ir tikėjo, dar
gi tvirtai tikėjo, kad tik teip, o ne kitaip turi būti. 
Na, o jei kas ir ilgėjosi savo liemens ar galvos, tas tu
rėjo pertikrintas nusiraminti, kad jo galva pražuvo 
bendro ramumo užlaikymui.

Štai vieną gražią dieną, nežinia iškur atvyko ir 
tame pačiame viešbutyje apsigyveno Liuosybė. Ji 
išrodė ypata “lengvo pasielgimo”. Jos galvoje liuo-
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sos vėjo nešiojamos mintįs skrajojo, iš jos lūpų liuo- 
- šos ir keistos kalbos veržėsi. Jau išsykio buvo gali

ma, ją pamačius spręsti,kas ji per paukštė ir ko ji čia 
atvyko.

Pirmiau įėjo viešbutin, apsidairė, ir kaip pradės 
juoktis:

— Oi!.... kva-kva-kva-kva-kva!.. .. Laikykit 
mane, kad neperplyščial Oi, kva-kva-kva-kva!. . .. 
-— parvirto, voliojasi, raitosi, juokiasi.-— Oi kiek čia 
striukių-bukių! Greičiau langus atidarykit, nes čia 
ir oro duota tik mastas, tuo užtrokšite! O-gi kas čia 
jus teip apstriukino?

— U-gi ponas Tvarka! — atsiliepė visi.
—: Atveskite tą beprotį! — šaukė Liuosybė. •’
Nubėgo visi striukiai-bukiai į Tvarkos kambarį, 

o pono Tvarkos nėra. Pradėjo jieškoti, žiūri, susi
rietęs dreba po lova su savo mastu,nė gyvs, nė miręs. 
Daug vargo buvo,kpl poną Tvarką iš palovio iškrapš
tė. Iškrapštę veda pas Liuosybę, jis dreba, šie pri
kalbinėja:

— E, ponaiti, kitokia gadynė virto, kitas vejas 
papūtė. Kitąsyk pas tave kitus vesdavome, o dabar 
tau atėjo eilė. NcsispyriuokI — ir visi striukiai-bu
kiai kumščiavo poną Tvarką.

Štai atvedė poną Tvarką pas p. Liuosybę. Ji jį 
pamačius kaip ims, bet jau piktu, juoku juoktis, kaip 
ims juoktis, kaip ims juoktis........ .

—• Ak tu, šiokis, tokis Tvarka, Tvarkapalaikį! 
Tu kitus apkapojai pagal savo mastą, o save, bjaury
be, užmiršai!? Aš dabar tave, už tokius tavo gražius 
darbelius numastuosiu ... . Tiktai tokiam trumpam 
kai tu, ir masto trumpesnio reikia..........

Pridėjo prie Tvarkos apačios puscolį, o kas buvo 
viršaus, nukirto su jo paties kirviu ir laukan per lan
gą išsviedė.

Pasiliko Tvarkos tik vienos kurpių kulnįs.
Tai matydami visi viešbučio gyventojai vėl atau

go į pirma buvusius ilgius ir girdėdami linksmai skam
bančius Liuosybės žodžius, jautėsi visi laimingais esą.

XII.
Konstitucija.

(Pagal visą kraštą veją pūtimą)
Iš pradžios buvo konstitucija. Kur tik pasisuk

si — visur konstitucija, konstitucija ir konstitucija. 
Nuo Uralo kalnų, ligi Dunojaus vandenų, nuo Ledi
nio vandenyno ligi Juodųjų jūrių, nuo Šakaline salos 
ligi upės Vyslos — visur pridraikyta konstitucijos.

Būdavo, išeisi į lauką, žvilgtels! aplinkui,ir, kiek 
tik akįs apmato aplink — visur konstitucija, konstitu
cija ir konstitucija. Teip ir mirga visur konstitucija, 
net akįs margsta. Arba važiuoji geležkeliu vagone, 
pažiūri per langelįrodos pats su vagonu ant vietos, 
stovi, o viskas pro šalį lėkte-lekia, ir visur konstitu
cija, konstitucija ir konstitucija. Konstitucijos dau
giau kai žiemą purvo, o vasarą dulkių.

Žmonės dirba laukus, augina ir valo užaugusius 
vaisius ir visur konstitucija, konstitucija ir konstitu
cija.

(Toliaus bus).
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Aukos mokyklų vadovėlių leidimui.
Boston, Mass. Aukos surinktos laike apvaikščiojimo 10 me

tinio imigracijos jubilėjaus parengto Dr-ės D, L. K. Keistučio, 29, 
Rugpjūčio.

Aukavo po $2: j. A. Mockevičia. Po $1: V. Akelaitis, L. Ma- 
čialskis, J. Korzonas, J. Cerkauskis, J. Žentelis, S. Sabonis, A. Luk
šas, V. Šimaitis, J. Antanaitis, V. Zapereckis. J. Stulpinas, A. Rim 
kus, J. Tuleikis, M, Remeika. Po 50c.: V. Bilskus, K. Lengvinas, 
K. Vaitkumis, A. Lesąs, L. Karpavičia.J. Valauckas V. Sabnitis, J. 
Dilis, P. Juodžiūnas, A. Matulaitis, J. Lebedis,J. Budrevičia.J.Put- 
rius, V. Smigelskiūte, J. Maželis, J. Bražiškis, M. Vaičiunavičius, 
A. Bingelis, B. Laukaičiutė, A. Valinčius, J. Mileris', J. Zaveckas, 
R. Kisielius, P. Sablinskiūte, P. Andrevičius, M. Vcnis, K Juškai 
tis, P. Mickevičiūte, J. Ramanauckas, J. Žvingeliūnaite, E. Moc- 
kapetriutė, Heronimas Vaičiūnas, A, Krukonis, K. Dajolaitė, J.Pet 
ravičia, A. Petravičia, F. Grikštas, S. Vasiliauckas, J. Leveckis. J. 
Barauckis, P. Povilionis, V. Malinionis, J. Ramanauckas, P. Bile- 
vičius, O. Sarkeliiitė, K. Petrušaitė, O. Ledavninkiiitė, O. Verveč- 
kiūtė, V. Moturas, !■'. Tuleikis, A. Tuleikiūte. T. Remeikiflte, J. 
Riškus, J. Krisevičius, S.J voškeviČia, Viso $11. Smulkesnių auku 
$12,11. Viso $56,11. Išmokėta už salę $5, už sušaukimus $3, sy
kių $8. Lieka $18,41. Per J. A. Mockevičia.

Newark, N. J. Lietuvių Politiškas Kliūbas iš savo iždo paau 
kavo $3. Per J. Bradttnaš.

Brooklyn, N. Y. Simono Daukanto Dramatiška Draugyste, iš 
savo iždo aukavo $3. Per Bal. Juozapavičiii.

Newark, N. J. Politiškas Neprigulmingas K Ii Cibas aukavo $5.
V sus virš pakvituotus pinigus gavau. '

P. Ceplikas, iždininkas.

Susirinkimai.
Eorest City, Pa, SLA. 2 kuopos susirinkimas atsibus dienų 24 

Spalio. Nedelioj, 3 vai. po pietų, salėje Martin Muchitz. Nariai 
kuopos malonėkite pribiit užsirnokėt bertaininę mokestį. Teipgi 
atsiveskite ir naujų prisirašytį.

Pirmininkas Juozas Gulbinas.
Paterson, N. J. SLA. 101 kuopos bertaininis susirinkimas at

sibus I I dienų Spalio. 7:30 vai. vakare, saloje p. V. Jokubavičiaus. 
Malonėkite visi susirinkt užsirnokėt duoklę, teipgi nepamirškite at
siveši ir norinčius prisirašyti. Sekr. A. Varaškevičius.

Joliet. III. SLA. 167 kuopos bertaininis susirinkimas atsibus 
10 dienų Spalio, 2 vai. po pietų; namuose A. Rimkaus, Malonėki
te visi susirinkti, teipgi neužmiškite atsiveši ir norinčius prisirašy
ti. Pirmininkas A. Rimkus.

Lawrence, Mass. SLA. 127 kuopos (draugyste šv. Onos) ber
taininis susirinkimas atsibus 10 dienų Spalio. 2 vai. po pietų. P. Či 
bo salėje po No. 107 Oak st. Susirinkite visos nes turėsime daug 
svarstymų SLA. reikalų ir baliaus, teiogi užsirnokėt mokestis idant 
nelikt suspenduotomis. Nepamirškite atsivest ir norinčias prisira
šyti. Sekr. O. Ramanauskienė.
, Gardner. Mass. SLA. 156 kuopos susirinkimas atsibus 10 d. 
Spalio, Rainio salėje prie Parker gatvės, 2 vai. po pietų. Susirin
kite visi užsirnokėt duoklę, teipgi nepamirškite atsivest norinčius 
prisirašyti. Sekr. J. V. Margaitis.

Racine. Wis. SLA. 169 kp. bertaininis susirinkimas atsibus 
21 Spalio, prasidės ant 2:30 po pietų, namuose S. Vedeikio po. No. 
818 Racine st. Malonėkite visi ateit užsirnokėt bertaininę mokes
tį, teipgi atsiveskite norinčius prisirašyti. Sekr. A. Bubelė.

Detroit, Mich. SLA. 21 kuopos bertaininis susirinkimas atsi
bus 10 dienų Spalio, 2:30 po pietų, M. Barkaucko salėje po No. 
531 Grand avė. Malonėkite susirinkt visi, užsirnokėt bertaininę 
mokestį, teipgi nepamirškite ųtsivest ir norinčius prisirašyti.

Sekr. V. Sarkauckas.
Springfield. Ill. SLA. 79 kuopos bertaininis susirinkimas at

sibus 10 dienų Spalio 1 valandų po pietų. Fortunes salėje po No. 
326 S. 5th st. Susirinkite visi užsirnokėt bertaininę mokestį, teipgi 

ir tie kurie nemokėjo už Liepos bertainį. turi užsimokėti, nes bus 
išbraukti. Nepamirškite atsivest ir norinčius prisirašyti.

Sekr. F. Klembauskas.
Plymouth. Pa. Pranešu SLA. 31 kuopos nariams jog susirin-, 

kimas atsibus nedelioj. 10 dienų Spalio, J. Maciavičiaus salėje, 7 
valandų vakare. Visi susirinkite ir atsiveskite norinčius prisirašy
ti, Sekr. J. Simanavičius.

Minersviile, Pa. SLA. 13 kp. susirinkimas atsibus 10 d. Spa
lio. 2 vai. po pietų’ P. Lietuvninkienės salėje. Malonėkite visi su
sirinkt ir atsivest norinčius prisirašyti. Sekr. A. K. Stravinskas.

Nanticoke. Pa. SLA. 12 kp. susirinkimas atsibus 16 d. Spalio 
7 vai. vakare M. Valungevičiaus salėje po No. 101 W. Bridge st. 
Malonėkite visi susirinkt ir neužmirškite atsivest norinčius prisira
šyti. Sekr. L. Krutulis.

New Haven. Conn. SLA. 1 12 kp. bertaininis susirinkimas 
atsibus 1 I d. Spalio. Kliiibo namuose po No. 521 Grand avė., pra
sidės 7:30 vakare. Malonėkit visi susirinkt ir kiekvienas atsives
kite po vienų naujų. Kas nepribus į šitų susirinkimų, tas papuls 
po bauda pagal nutarimų praeito susirinkimo.

Sekr. J. T. Kaziauckas.
New York City. SLA. 126 kuopa laikys bertaininį susirinki

mų Spalio 10 nuo 1 vai. po pietų, Rand School’ėje 112 E. 19 st., 
N. Y. City. Todėl kviečiami nariai prie užsimokėjimo bertaininės 
ir naujų narių atsivedimo. Teipgi kviečiami atsilankyt ir nepri
gulinti prie Susivienyjimo. Sekr. P. Sinkevyčius.

Ashley, Pa. SLA. 1 19 kp. laikys bertaininį susirinkimų J7 d. 
Spalio, 6 vai. pas Motiejų Stankevičių po No. 61 Cook st. Yra vi
si draugai užkviečiami, nes bus daug svarbių reikalų ant apsvarsti- 
mo, tik nepamirškite naujų atsivest prisirašyti.

Sekr. Adolpas Žekas.
Glen Lyon, Pa. SLA. 24 kuopos susirinkimas atsibus 10 d. 

Spalio, 3 vai. po pietų, salėje P. Anskio. Draugai ir draugės, pra
šom pribiit ir užsirnokėt bertaininę mokestį.

Pirmininkas P. N. Žydanavičia.
Apvaikščiojimas.

(40 metų Lietuvių Emigracijos Jubilėjus).
Spalio 10 d., 5 vai. vakare, 1909 m. apvaikščiojimas atsibus šv 

Jurgio K. parapijos naujoj salėj ant Bridgeport, Chicagoje, Ap
vaikščiojimas yra surengtas paminėjimo 40 metų lietuvių gyveni
mo Amerikoje. Ant apvaikščiojimo bus prakalbo, dainos, dekle- 
macijos ir tt. Taigi kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites, se
nus ir jaunus be skirtumo ateiti ir linksmai praleist tų gražų vakarų 
Salė atsidarys 4 vai. po pietų, o prakalbos, dainos ir tt. prasidės Il
gei 5 vai. Įžanga nariams, katrie sykiu su draugystėms ateis dy
kai, o k i tom ypatom 15c.

Visi Chicagos lietuviai ateikyt 10 dienų Spalio, nes bus labai 
iškilminga diena. Su guodone, KOMITETAS.

Pasisaugokite Vagies.
Antanas Meliauckas, paeina iš Lietuvos: kaimas Jasios. gmi

nos Kreidos, Marijampolės pavieto, Suvalkietis. Šiuose metuose, 
pavasarį, atvažiavo į Dayton, O. ir tautiečiai jį priėmė kaipo drau
gų. A. M. yra kalvis, biskį sukalba vokiškai, stambus vyrukas, se
numo apie 25 metų. Jis apvogė 3 darbininkus: Jonui Razanauc- 
kui pavogė 28 dol,, Jurgiui Augustaičiui $3,75 ir Petrui Žemaičiui 
$18,50. Pramonininkus lietuvius nuskriaudė: Augustų Kladų ant 
$19 ir S. Dambrauckų ant $18. Tai.pirmas toks niekšas atsirado 
mųsų mieste, pabėgo 20 Rugsėjo. Jeigu kas jį pažintumėte, pra
neškite ant šio adreso:

S. P. Dambrauckas, 
228 Valley st., [Jayton, O.

Pajieškojimai.
Aš Aleksandra Parukevičius pajieškau Jurgio Virbicko, iš Su

valkų gubernijos. Dogelaičių kaimo. Aš atvykau neseniai į Union 
City ir turiu svarbų reikalų prie jo. teiksis jis pats ar kas kitas duot 
žinoti. Mano adresas toks: ‘

Aleksandra Parukevičius,
174 Hillside Ave., Naugatuck, Conn.
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S.L.A. sąnariai, pirkite S.L.A.

parduodamas knygas!
1 Budas Senovčs Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
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2 "LietuviSka Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 61 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 Jonas iŠ KempSs ir šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c

' 8 Kražių skerdynS, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione j Europą, pusi. 52 10 c.
11 Kuomi žmones gyvena?, pusi. 56 15 c.
12 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 11.00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
15 Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25 c.
17 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
18 Rankvedys Senovės Istorijos, pusi. 76 40 c
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) $1.00
20 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.
21 “Tėvynės" komp. 1896.1897,1898 ir 1899m. po 50c

Viršminėtos knygos SLA. sąnariams yra 
parduodamos už pusę kainos pigiaus 'negu čia 
parodyta.

“DAGIS”
Satyros, pašaipos ir juokų 
: : menesiais laikraštis : :

su juokingais paveikslėliais iš lietuvių 
politiškojo lauko, ir musų didvyrių gy
venimo. Teipgi visokį linksmi pasiskai
tymai, eilės, monologai ir tt. Išeina 
16 pusi, formoje knygos, su viršais. Pir
ma išeidinėjo Bostone, dabar persikėlė į 
Chicagę. Prenumerata metams $1.00, 
pavienis num. 10c. Adresas:

“DAGIS” PUB. CO.
812 33rd St. Sta. K Chicago, Ill.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių... 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję^ 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. H Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Žodis į sergančius nuo
Prof. Dr. G. H. Payne.

Nenumeskite šį laikraštį. Jis gali jums sučėdyti 
laiką, pinigus arba skausmą, o jei ne jums, tai jūsų 
draugams. Jei jums' nereikalingas, perduokit savo 
draugams.

Vyrai ir moters!
Prof. Dr. G. H. Payne, gydo greitai, be skaus

mo ir už prieinamą prekę vargingiems žmonėms.
Tas garsus profesorius gydo katarą, Trumpumą 

kvapo, Džiovą ir visas ligas Galvos, Nosies, Gerklės 
Plaučių ir Krutinės. Kurtumą, Neregėjimą ir visas 
ligas Akių ir Ausų. Dispepsiją, Nevirinimą ir visas 
Skilvio ir Vidurių ligas.

Kepenų nesmagumus ir visas ligas Inkstų ir Pūs
lės, Cukrinę ligą ir Kirmėlės. Piles, Nervų ligas. 
Teipgi Reumatizmą, Neuralgiją, Vėžį ir visokius ti
nimus.

Vyrų ir moterų ligas. Visokias Odines ligas be 
peilio arba operacijos; vien su’gyduolėms ir elektra.

Su pagelba X-Ray šviesos, jis gali permatyti per jų- 
sų kūną ir patirti kokia liga sergate ir kur ji randasi. 
Jei kiti gydytojai jums nepagelbėjo arba jums pasakė, 
kad negalima jųsų ligą išgydyti, nenustokite vilties. 
Eikite pas šį gydytoją, o jis jus išgydys.

PROF. DR. G. H. PAYNE
585 Boylston St., Back Bay, kambariai 3-4-7~8.

Chauncy Hall Building, Copcly Square.
Telefono No 3806 Back Bay. BOSTON, MASS.
Vai.: Kasdiena nuo 9 ryte iki 8 vak., Nedėliomis nuo 

10 iki 1 po pietų.
Arti Boston’o Knygyno ir priešai Bostono Dailos 

Muzėjaus.
Visi požeminiai karai eina pro duris.

®
Zen. Budreckis

Kostumeriškas Kriaušius

: Siuvame gražiausiahvisokias Drapanai:—--------- ,—.—y
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas. ,t

222 W. BroadwaySo. Boston, Mass.




